
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts ISSN 2255-9523   

 Nr. 16          

2023
16.–31. augusts

0  VISPĀRĪGĀ NODAĻA

02  Bibliotēku zinātnes. Bibliotēku darbs

Kopkataloga Id: 001136396
Latvijas Universitāte. Zinātniskā konference (81 : 2023 : Rīga, Latvija). Lat-
vijas Universitātes 81. starptautiskā zinātniskā konference : bibliotēkzinātnes un 
informācijas zinātnes sekcija : tēžu krājums / sastādītāja Mārīte Saviča ; make-
tētāja Andra Liepiņa ; Latvijas Universitāte. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (24 lp., PDF) ; 491,75 KB. — Autori: Daina Pakalna, 
Baiba Holma, Māris Pavlovs, Sandra Cīrule, Viesturs Zanders, Daina Gavare, Ilga 
Mantiniece. — Bibliogrāfija tēžu beigās. — ISBN 978-9934-36-020-6 (PDF).
UDK	 02(062)

087.5  Izdevumi bērniem un jauniešiem

Kopkataloga Id: 001141972
Dilla-la-linng! Bum! : Binga skanīgā diena / no angļu valodas tulkojusi Diāna Ro-
manoviča ; redaktore Sarmīte Lomovceva. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 10 
nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 22×28 cm. — Oriģinālnosaukums: Shake Ding 
Bang!: a Noisy Bing Story. — ISBN 978-9934-31-539-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Visiem kopā muzicēt… Bingam tas patīk! Bings kopā ar draugiem šodien grib 
pamuzicēt, tāpēc Amma atnes lielo mūzikas instrumentu kasti. Katram tiek iedots mūzikas in-
struments, ko spēlēt. Bet vai viņi pratīs ar tiem dalīties?

UDK	 087.5+82-93-32

Kopkataloga Id: 001139364
Veido dizainu! : tavs dizaina portfolio / no angļu valodas tulkojusi Aija Biezaite ; 
redaktore Sarmīte Lomovceva. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 64 nenumurētas 
lpp., 1 nenumurēta lp. uzlīmes, 1 nenumurēta lp. trafareti : ilustrācijas ; 25 cm. — 
Oriģinālnosaukums: Pop Fashion Catwalk Designer. — ISBN 978-9934-31-515-2 
(spirāliesējums).

A n o t ā c i j a :  Šis dizaina portfolio tev piedāvā veidot savu tērpu kolekciju. Ļauj fantāzijai 
vaļu un radi modes skates cienīgus meistardarbus jebkuram dzīves gadījumam.

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136396
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001141972
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139364


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 16, 16.–31. augusts

2

1  FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA

Kopkataloga Id: 001136700
Пушкорюс, Артур. Общая теория морали (ОТМ) как частный случай тео-
рии общей организации Вселенной (ТООВ) / Артур Пушкорюс. — Издание 
второе, откорректированное и дополненное. — Jūrmala : [Artūras Puško-
rius], 2023. — 1 tiešsaistes resurss (436 lp., PDF) : shēma, tabulas ; 3,16 MB. — 
Bibliogrāfija: 427.-435. lp. — ISBN 978-9934-23-836-9 (PDF).
UDK	 121+17

122/129  Speciālā metafizika

Kopkataloga Id: 001142004
Plotkins, Bils. Dvēseles iniciācijas ceļojums : vizionāru, evolucionāru un revolu-
cionāru ceļvedis / Bils Plotkins ; no angļu valodas tulkojusi Ieva Zālīte ; no angļu 
valodas atdzejojis Kārlis Vērdiņš ; redaktore Aija Grīnfelde. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 525, [1] lpp. : tabula ; 24 cm. — Bibliogrāfija piezīmēs: 487.-
[509.] lpp. un rādītājs: 511.-[522.] lpp. — Oriģinālnosaukums: The Journey of Soul 
Initiation. — ISBN 978-9934-31-611-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Dvēseles iniciācija ir būtisks garīgs piedzīvojums, kuru ļoti daudzi ir vai nu 
aizmirsuši, vai ko vēl nav atklājuši. Šajā grāmatā Bils Plotkins detalizēti apraksta savu unikālo 
pieredzi, dodoties ceļojumā pie patiesā sevis — bez ego uzslāņojumiem. Katru šīs aizraujošās un 
reizumis bīstamās odisejas posmu autors papildina arī ar to cilvēku stāstiem, kuru pavadonis ir 
bijis viņš pats. Grāmatu caurvij K.G. Junga „Sarkanās grāmatas” izpēte ar pilnīgi jaunu tās izpratni, 
ko sniegusi dvēseles ceļojumu pieredze.

UDK	 128+159.96

14  Filozofiskās sistēmas un uzskati

Kopkataloga Id: 001140545
Heidegers, Martins. Pieci raksti par patiesību un „humānismu” / Martins Hei-
degers ; rakstus sakopojis redaktors-konsultants Ansis Zunde ; tulkotāji: Raivis 
Bičevskis, Linda Gediņa, Rihards Kūlis ; dizainers Klāvs Priedītis. — Rīga : Biedrī-
ba „Intelekts”, 2023. — 124 lpp. ; 22 cm. — Tulkots no vācu valodas. — ISBN 978-
9984-600-12-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Heidegera rakstu izlase būs interesanta ne tikai rūdītiem filozofijas adep-
tiem, bet arī eiropeiskās kultūras cilvēkiem vispār. Heidegers iztirzā ne tikai sarežģītas pārbīdes, 
kas gandrīz nemanāmi notiek pašā patiesības koncepta būtībā, bet runā arī par patiesības sakaru 
ar brīvību, izglītību un „paidagoģiju” (par seno grieķu paideia) un, galu galā, — par visas Vakar-
zemes vēstures likteni, kāds tas rādās tā dēvētās „esamības aizmirstības” un „dzimtenes zuduma” 
pakrēslī.

UDK	 141(430)+111.83+165

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136700
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142004
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140545


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 16, 16.–31. augusts

3

159.9  Psiholoģija

Kopkataloga Id: 001142637
Durvasula, Ramani. palikt vai aiziet? : kā izdzīvot attiecībās ar narcisu / Ramani 
Durvasula ; tulkojums latviešu valodā: Ilze Kuduliņa ; maketa un vāka ilustrācijas 
autore Dace Buka. — [Rīga] : Ģimenes psiholoģijas centrs LĪNA, [2023]. — 318, 
[1] lpp. ; 22 cm. — Bibliogrāfija: [311.]-314. lpp. — Tulkots no angļu valodas. — 
Oriģinālnosaukums: Should I Stay or Should I Go?. — ISBN 978-9934-9142-3-2 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ja jūsu partneris vienā brīdī šķiet harismātisks un apburošs, bet jau nākama-
jā liek vilties, justies nemierīgam un apšaubīt pašam sevi, iespējams, ka esat attiecībās ar narcisu. 
Šī attiecību forma var lēnām sabojāt jūsu labsajūtu un psihisko veselību. Lai gan šķiršanās var 
būt pareizākā izvēle, tā ne vienmēr šķiet iespējama, jo ir spēcīgi iemesli palikt — bērni, finansiālā 
drošība, reliģiskā pārliecība vai arī mīlestība. Autore piedāvā praktiskus ieteikumus, kas palīdzēs 
orientēties sarežģītās situācijās, esot attiecībās ar narcisu. Šī grāmata ir reālistisks ceļvedis atpa-
kaļ pie sevis un pie pilnvērtīgas dzīves, neatkarīgi no tā, vai jūs izvēlaties palikt vai aiziet.

UDK	 159.922.1+159.923

Kopkataloga Id: 001142093
Sanda, Ilse. Aci pret aci ar kaunu : izprast un pārvarēt kaunu un pārstāt šaubī-
ties par sevi / Ilse Sanda ; no angļu valodas tulkojusi Sintija Zariņa ; vāka dizaina 
autore Ilze Isaka ; redaktore Dagnija Grīnfelde. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 
106, [5] lpp. : ilustrācijas, tabula ; 22 cm. — Ziņas par autori: [110.-111.] lpp. — Bib-
liogrāfija: [107.-108.] lpp. — Oriģinālnosaukums: Confronting Shame. — ISBN 
978-9934-31-751-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kauns ir viena no destruktīvākajām un dzīvi ierobežojošākajām emocijām. 
Kaunu mēdz jaukt ar vainas sajūtu. Taču vainīgi esam par kādu nodarījumu, bet kauna pārņem-
ti — ja jūtamies kaut kādā ziņā nepareizi. Kauns ir reakcija uz iekšējo nedrošību un izkropļotu 
sevis uztveri. Kā rodas kauns? Kas atšķir kaunu no citām emocijām? Kāpēc dažkārt izjūtam in-
tensīvu, situācijai neatbilstošu kaunu? Kādas pazīmes liecina, ka aiz kauna slēpjas dziļāki iekšēji 
pārdzīvojumi? Kā pārvarēt kaunu un iegūt pašpaļāvību? Grāmatā iekļauti praktizējošas psihote-
rapeites padomi.

UDK	 159.942.5+159.923.2

Kopkataloga Id: 001142649
Šarfa, Damī. Arī senus ievainojumus var dziedēt : kā bērnībā gūtie emocionālie 
ievainojumi nosaka mūsu dzīvi, un kā varam no tiem atbrīvoties / Damī Šarfa ; 
tulkojums latviešu valodā: Anita Muitniece ; maketa autore Dace Buka. — [Rīga] : 
Ģimenes psiholoģijas centrs LĪNA, [2023]. — 269 lpp. ; 22 cm. — Bibliogrāfija: 
[263.]-265. lpp. — Tulkots no vācu valodas. — Oriģinālnosaukums: Auch alte 
Wunden können heilen. — ISBN 978-9934-9142-4-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir domāta ikvienam, kam šķiet, ka viņš nav „pareizs”. Neizskaidro-
jama vainas izjūta, grūtības nosaukt savas vajadzības, nespēja novilkt robežas vai sajust savu 
ķermeni — to visu var izraisīt psiholoģiskas traumas pirmajos dzīves gados. Dažreiz cēlonis ir 
kāds traumējošs notikums, bet biežāk — augšana bez drošas piesaistes un piederības izjūtas. 
Pieredzējusi traumu terapeite Dami Šarfa skaidro, kā atjaunot kontaktu ar sevi, izprast savu pie-
redzi, pamanīt jaunas iespējas un piedzīvot iekšējo stabilitāti un brīvību.

UDK	 159.923.2

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142637
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142093
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142649


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 16, 16.–31. augusts

4

2  RELIĢIJA. TEOLOĢIJA

Kopkataloga Id: 001140967
Lamberte, Munise. 365 iespējas : iedrošinājumi un pārdomas katrai Tava gada 
dienai / Munise Lamberte ; literārā redaktore un maketētāja Maiga Veilan-
de ; mākslinieks Gints Veilands. — Ceturtais izdevums. — [Rīga] : Libri Style, 
[2023]. — 1 sējums (nenumurētas lpp.) : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-
8838-5-9 (brošēts) (2023).

A n o t ā c i j a :  Katru dienu mēs dažādos veidos saņemam otrās iespējas no Dieva, un mūsu 
ziņā ir, kā mēs tās izmantojam. Šī grāmata jums atgādinās par vairākām no tām: pievērst uzma-
nību Dievam, pavadīt laiku lūgšanā, ikdienā lasīt Bībeli, domāt un vērtēt, apstāties un tad atkal 
turpināt aizsākto, kā arī reizēm mainīt izvēles un sākt no jauna.

UDK	 27-534.4

Kopkataloga Id: 001141811
Mācīties no ziediem : altārtelpa, altāris, Baznīcas gads, floristika baznīcā / 
Andrejs Irbe, Ilze Pumpure, Vineta Radziņa, Ilze Zaķe, Viesturs Pirro ; makets: 
Ivars Cišs. — [Limbaži] : Limbažu evaņģēliski luteriskā draudze, 2023. — 119 lpp. : 
ilustrācijas ; 21 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-8956-
5-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Latviešu valodā gandrīz nav pieejama literatūra par dievnamu iekštelpu ie-
kārtojumu. Autori dalās savā pieredzē par floristiku baznīcā, ziedu simboliku, baznīcas rotāšanu 
gan svētkos gan ikdienā. Grāmatā lasāms materiāls par baznīcas altārtelpas iekārtojumu, altāra 
kārtošanu un kopšanu, liturģiskajām krāsām, Baznīcas gadu. Grāmatas otrajā daļā lasāmi pie-
redzes stāsti par Bībeles augu dārzu un divām brīvdabas baznīcām. Grāmatu noslēdz tematiski 
sagrupētas Latvijas luterāņu baznīcā tapušas fotogrāfijas, kas ilustrē floristiku baznīcā.

UDK	 27-528+27-526.6+745.9

Kopkataloga Id: 001142796
Sančess, Damians. Es nāku jūs sagatavot : Jaunavas Marijas parādīšanās un vēs-
tījumi mūsu laikmetam Svēto Rakstu gaismā / Damians Sančess ; redaktore Ilze 
Kurša-Briede ; no franču valodas tulkojusi Inese Gagaine ; makets un vāka apstrā-
de: Ainārs Vanags. — [Rīga] : Dzīvības Straumes, 2023. — 243 lpp. : ilustrācijas ; 
24 cm. — Bibliogrāfija: 236.-242. lpp. — Oriģinālnosaukums: Je viens vous prépa-
rer. — ISBN 978-9984-874-86-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Pavisam rāmi un neļaujoties satraukumam šajā grāmatā var iepazīt to, ko 
Baznīca un Svētie Raksti dēvē par „pēdējiem laikiem”. Bībeles gaismā tā mums atklāj mūsdienām 
domātos vēstījumus un brīdinājumus, ko sniegusi Dievmāte, parādoties daudzviet pasaulē.

UDK	 27-312.47

Kopkataloga Id: 001142799
Vecticībnieku lauku sēta : darba burtnīca 4.-6. klasei / Naujenes Novadpētnie-
cības muzejs. — [Cēsis] : Sava grāmata ; Naujene : Naujenes Novadpētniecības 
muzejs, 2023. — 26 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 15×27 cm. — Resurss sagatavots ar 
Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-625-34-3 (brošēts).
UDK	 271.2-832(474.38)(076)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140967
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001141811
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142796
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142799


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 16, 16.–31. augusts

5

Kopkataloga Id: 001142705
Волович, Анисим Иванович. Пятидесятилетие Гребенщиковского учили-
ща в г. Риге : исторический очерк состояния училища с 1873 г. по 1923 год / 
Анисим Иванович Волович ; подготовка текста, составление примечаний и 
вступительная статья: С.А. Цоя ; научный редактор Dr.hist. Т.Д. Фейгмане ; 
ответственный редактор Ил.И. Иванов ; верстка: Анна Снегирева. — Рига : 
Рижская Гребенщиковская старообрядческая община, 2022. — 241, [1] lpp. : 
faksimils, ilustrācijas, portreti ; 21 cm. — Bibliogrāfija piezīmēs: 197.-230. lpp., 
A. Voloviča darbu bibliogrāfija: 237. lpp.

A n o t ā c i j a :  Aņisima Voloviča rokraksts „Grebenščikova skolas Rīgā piecdesmit gadi: vēs-
turiskā apcere par skolas stāvokli no 1873. līdz 1923. gadam” tika sagatavota XX gadsimta divdes-
mito gadu sākumā sakarā ar skolas pusgadsimta jubilejas svinībām. Darbs ir unikāls un satur 
daudz vērtīgas informācijas gan par skolas vēsturi, gan par Rīgas vecticības vēsturi. Tā kā eseja 
netika nopublicēta, līdz šim tā nebija plaši pazīstama, bet tagad darbs kļūs pieejams visiem in-
teresentiem.

UDK	 271.2-832-75(474.362.2)+271.2-832-9(474.362.2)

Kopkataloga Id: 001142713
Клешнина, Людмила Вениаминовна. Сакральный комплекс Рижской Гре-
бенщиковской старообрядческой общины : культурный феномен = Rīgas 
Grebenščikova vecticībnieku draudzes sakrālais komplekss : kultūras fenomens / 
Л.В. Клешнина ; художественное оформление: Инта Саркане ; фотографии: 
Людмила Клешнина, Владимир Никонов, Николай Иванов. — Рига : Риж-
ская Гребенщиковская старообрядческая община, 2022. — 79 lpp. : faksimili, 
ilustrācijas, plāni, portreti ; 21×27 cm. — Ietver bibliogrāfiju. — Teksts krievu va-
lodā, kopsavilkums latviešu valodā. — ISBN 978-9934-611-06-3 (iesiets).
UDK	 271.2-832-9(474.362.2)+271.2-832-523.42(474.362.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142705
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142713


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 16, 16.–31. augusts

6

3  SABIEDRISKĀS ZINĀTNES

Kopkataloga Id: 001136464
Dinamiskā pilsēta : Valmiera — Eiropas kultūras galvaspilsētas 2027 titula kan-
didātpilsēta : gala atlases pieteikums, 2022 / dizains: Sigita Sniegs ; Valmieras 
novada pašvaldība. — Valmiera : Valmieras novada pašvaldība, [2022]. — 1 tieš-
saistes resurss (53 lp., PDF) : ilustrācijas ; 10,88 MB. — Izdevums angļu valodā: 
Dynamic City.

A n o t ā c i j a :  Valmieras pilsēta Latvijā un starptautiski vairāk ir atpazīstama ar sasnie-
gumiem ekonomikā un sportā. Rezultāti ekonomikā atspoguļo valmierieša pragmatisko dabu, 
rezultāti sportā — mērķtiecību un smagu darbu ceļā uz panākumiem. Valmieras vēlme kļūt par 
Eiropas kultūras galvaspilsētu ir saistīta ar vajadzību transformēties, lai kļūtu arī par augstas 
kultūras mikro-lielpilsētu, kur kultūra mijiedarbojas ar pragmatisku saimniekošanas tradīciju.

UDK	 304.4(474.364)(082)

Kopkataloga Id: 001136465
Dynamic City : Valmiera — European Capital of Culture 2027 

Candidate City : final selection bid book, 2022 / design: Sigita Sniegs ; Valmie-
ra Municipality. — Valmiera : Valmiera Municipality, [2022]. — 1 tiešsaistes 
resurss (53 lp., PDF) : ilustrācijas ; 10,53 MB. — Izdevums latviešu valodā: Di-
namiskā pilsēta.

UDK	 304.4(474.364)(082)

Kopkataloga Id: 001135511
Metodiskais materiāls jauniešu kultūrpratības veicināšanai / izstrādāja: PhD 
Dzintra Iliško, Dr.paed. Astrīda Skrinda ; UNESCO Latvijas Nacionālā komisija. — 
[Rīga] : UNESCO Latvijas Nacionālā komisija, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (43 lp., 
PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 6,20 MB. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs.

A n o t ā c i j a :  UNESCO Latvijas Nacionālā komisija sadarbībā ar Daugavpils Universitāti un 
Izglītības iniciatīvu centru ir radījusi ceļvedi, kas jauniešiem palīdzēs pilnveidot savu kultūrpra-
tību un dos prasmes atrast, izmantot un uzkrāt informāciju par kultūru. Metodiskais materiāls 
ir paredzēts jauniešu lietpratības izaugsmei, rosinot apzināties savu kultūrpiederību un apgūt 
prasmes piekļūt, saprast un izmantot informāciju par kultūras daudzveidību, tā pilnveidojot savu 
kultūrpratības kompetenci.

UDK	 304(072)+316.7(072)

Kopkataloga Id: 001141699
Purēns, Vilnis. Sociālās zinības un vēsture : pamatkurss vidusskolām / Vilnis 
Purēns ; datorgrafika: Arta Muceniece. — Rīga : RaKa, [2023].

2. darba burtnīca. — 60 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 28 cm. — Komplektā ar 
V. Purēna mācību grāmatu „Sociālās zinības un vēsture. Pamatkurss vidussko-
lām” (ISBN 9789984464626), kuru apstiprinājusi Latvijas Republikas Izglītī-
bas un zinātnes ministrija 2023. gadā. — ISBN 978-9984-46-466-4 (brošēts).

UDK	 3(076)+94(076)

Kopkataloga Id: 001141694
Purēns, Vilnis. Sociālās zinības un vēsture : pamatkurss vispārējā vidējā izglī-
tībā : mācību grāmata / Vilnis Purēns ; datorgrafika: Arta Muceniece. — Rīga : 
RaKa, [2023]. — 299 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 28 cm. — Apstiprinājusi Latvijas 
Republikas Izglītības un zinātnes ministrija 2023. gadā. — ISBN 978-9984-46-
462-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā ietverti temati „Identitāte un sociālās attiecības”, „Vēsturiskā atmi-
ņa un apziņa”, „Valsts pārvaldīšana un starptautiskās attiecības”, „Ilgtspējīga saimniekošana un 
ieguldījums cilvēkkapitālā”. Grāmatā ievietots metodisks pielikums skolotājiem ar precizētu mā-
cību programmu. Izdevumu papildina divas darba burtnīcas. 

UDK	 3(075)+94(075)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136464
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136465
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135511
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001141699
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001141694


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 16, 16.–31. augusts

7

Kopkataloga Id: 001140921
Sociālās zinības un vēsture 6. klasei : mācību grāmatai pielīdzināta darba burtnī-
ca / Madara Lāce, Ineta Upeniece, Sandra Erinovska ; redaktore Ineta Upeniece ; 
dizainere Laila Dambīte ; ilustratore Anete Annija Nežberte ; literārā redaktore 
Ilze Zvirgzda. — 1. izdevums. — Lielvārde : Lielvārds, [2023].

Pirmā daļa. — 111 lpp. : ilustrācijas ; 26 cm. — Apstiprinājusi Latvijas Repub-
likas Izglītības un zinātnes ministrija 2023. gadā. — Grāmatai ir digitāls pa-
pildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — ISBN 978-9984-11-616-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Mācību grāmatai pielīdzinātā darba burtnīcas 1. daļa ietilpst mācību līdzekļu 
komplektā „Sociālās zinības un vēsture 4.-6. klasei”. Izdevumu var izmantot kā autonomu mācību 
līdzekli vai kopā ar viedtēmām mācību platformā www.soma.lv.

UDK	 3(076)+94(076)

316  Socioloģija

Kopkataloga Id: 001133961
Latvijas Universitāte. Zinātniskā konference (80 : 2022 : Rīga, Latvija). Me-
dia and Society, 2022 : proceedings of scientific papers : 80th international sci-
entific conference of the University of Latvia 2022 = Mediji un sabiedrība, 2022 : 
rakstu krājums / editor, preface: Vita Zelče ; layout: Baiba Lazdiņa ; translator 
and proof editor Andra Damberga ; University of Latvia. — Riga : University of 
Latvia, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (174 lp., PDF) : faksimili, ilustrācijas, tabulas ; 
2,73 MB. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — ISBN 978-9934-18-959-3 (PDF).
UDK	 316.774(062)+316.64(062)

Kopkataloga Id: 001135519
Strategic Communications and Covid-19 : exploring and exploiting a global cri-
sis / introduction: Neville Bolt ; design: Kārlis Ulmanis ; NATO Strategic Commu-
nications Centre of Excellence. — Riga : NATO Strategic Communications Centre 
of Excellence, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (110 lp., PDF) : diagramma, ilustrā-
cijas ; 5,34 MB. — Rakstu autori: Neville Bolt, Aurelio Insisa, James P. Farwell, 
Dr. Vera Michlin-Shapir, Paul Bell, Martin Innes, Karen Allen, Vinicius Mariano de 
Carvalho. — Bibliogrāfija piezīmēs: 98.-109. lp. — ISBN 978-9934-619-36-6 (PDF).
UDK	 316.772(082)+316.42(082)

Kopkataloga Id: 001135666
Teens without Screens : developing tools for social interaction through arts : 
toolkit for teachers / editor-in-chief Dr.philol. Skaidrīte Gūtmane ; Nordplus. — 
Jūrmala : Latvijas Kristīgā Akadēmija, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (37 lp., PDF) : 
ilustrācijas ; 1,06 MB. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — ISBN 978-9984-775-33-3 
(PDF).
UDK	 316.74:7/.8(047.31)

32  Politika

Kopkataloga Id: 001135523
Exploratory Research Report on the Information Environment in a Political and 
Security Crisis Context in the Sahel Region / Adib Bencherif, Marie-Eve Cari-
gnan ; design: Inga Ropša ; NATO StratCom COE. — Riga : NATO Strategic Com-
munications Centre of Excellence, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (48 lp., PDF) : kar-
te ; 3,91 MB. — Contributors: Jennifer-Ann Beaudry, Sylvain Bédard, Alexandre 
Michel, Dania Paradis-Bouffard, Joachim Lépine. — Bibliogrāfija: 40.-45. lp. un 
zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-619-38-0 (PDF).
UDK	 32(6)+316.774:32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140921
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133961
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135519
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135666
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135523


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 16, 16.–31. augusts

8

324  Vēlēšanas. Plebiscīti. Referendumi. Vēlēšanu kampaņas. 
Vēlēšanu korupcija, nelikumīga rīcība. Vēlēšanu rezultāti

Kopkataloga Id: 001141077
Krūmiņa, Inta. Centrālās vēlēšanu administrēšanas iestādes Eiropas Savienības 
dalībvalstīs: institucionālais modelis, sastāvs un iesaiste priekšvēlēšanu aģitāci-
jas uzraudzībā : apskats, 2023. gada jūlijs / Inta Krūmiņa ; Saeimas Analītiskais 
dienests. — [Rīga] : Latvijas Republikas Saeima, 2023. — 11 lpp. : ilustrācijas ; 
30 cm. — Bibliogrāfija: 11. lpp. — ISBN 978-9934-598-52-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Visbiežāk tiek izšķirti trīs vēlēšanu administrēšanas modeļi — no izpildvaras 
neatkarīgas jeb autonomas institūcijas modelis, valdības modelis, atbilstoši kuram vēlēšanu ad-
ministrēšana ir kādas izpildvaras institūcijas kompetencē, un jauktais modelis, atbilstoši kuram 
vēlēšanu administrēšanā iesaistītas dažādas institūcijas. Vēlēšanu administrēšanas jomā vēro-
jama liela pieeju dažādība, kuras pamatā ir valstu atšķirīgie vēsturiskie, politiskie, ģeogrāfiskie 
u.c. apstākļi. Vairākumā ES dalībvalstu vēlēšanas vada vairāku līmeņu vēlēšanu administrācija. 
Globāla mēroga salīdzinošo pētījumu rezultāti liecina, ka vēlēšanu administrēšanas modelis pats 
par sevi neietekmē vēlēšanu godīgumu.

UDK	 324(4)+342.8(4)

327  Starptautiskās attiecības. Pasaules, globālā politika. 
Starptautiskie jautājumi. Ārpolitika

Kopkataloga Id: 001134356
Global Gateway and Central Asia : toward an EU-led post-new silk road / Māris 
Andžāns, Evija Djatkoviča ; cover design: Zigmunds Lapsa ; layout design: Oskars 
Stalidzāns ; language editing: Talis Saule Archdeacon ; Center of Geopolitical Stu-
dies Riga. — [Rīga] : Center of Geopolitical Studies Riga, [2023]. — 1 tiešsaistes 
resurss (34 lp., PDF) : diagrammas, kartes ; 2,95 MB. — Bibliogrāfija nodaļu bei-
gās piezīmēs. — ISBN 978-9934-23-842-0 (PDF).
UDK	 327(4:5-191.2)+339(4:5-191.2)

Kopkataloga Id: 001135542
Hassebrauck, Lukas. No Longer off the Radar — NATO’s Enlargement and the 
Baltics States / Lukas Hassebrauck ; responsible: Reinhard Krumm. — Riga : 
Friedrich-Ebert-Stiftung, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (20 lp., PDF) : tabula ; 
161,20 KB. — „Perspective. Peace and Security”—1. lapas virstitulā. — ISBN 978-
9934-615-08-5 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Somijas un Zviedrijas drīzā pievienošanās NATO būtiski maina drošības ar-
hitektūru Baltijas jūras reģionā. Ģeopolitisko pārmaiņu rezultātā galvenie ieguvēji varētu būt trīs 
Baltijas valstis — Igaunija, Latvija un Lietuva, jo nākotnē šo valstu aizsardzība Rietumu aliansei 
būs daudz vienkāršāka.

UDK	 327(474)+355.02(474)

Kopkataloga Id: 001134841
Reilly, Tim. Consequences of Artic Militarization in the Baltic Region / Tim Reil-
ly ; editor Žaneta Ozoliņa ; cover design: Laura Benga ; layout: Inese Siliniece. — 
[Riga] : Latvian Transatlantic Organisation, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (32 lp., 
PDF) ; 1,05 MB. — (The Rīga Conference Policy Brief, ISSN 2661-5789). — Ziņas 
par autoru: datnes 32. lp. — Bibliogrāfija: 28.-30. lp.
UDK	 327(474)(062)+327(98)(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001141077
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134356
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135542
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134841


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 16, 16.–31. augusts

9

33  Ekonomika. Ekonomikas zinātnes

Kopkataloga Id: 001140902
Sociālās zinātnes reģionālajai attīstībai (17 : 2022 : Daugavpils, Latvija). 
Starptautiskās zinātniskās konferences „Sociālās zinātnes reģionālajai attīstībai 
2022” materiāli (2022. gada 14.-15. oktobris) : Daugavpils Universitātes Sociālo 
zinātņu fakultātes starptautisko zinātnisko konferenču rakstu krājums = The 
materials of the International Scientific Conference „Social Sciences for Regional 
Development 2022” (14th-15th October, 2022) : proceedings of the internation-
al scientific conference of Faculty of Social Sciences of Daugavpils University / 
zinātniskais redaktors Dr.sc.soc. V. Meņšikovs ; atbildīgā par izdevumu Oksana 
Ruža ; maketētāja Marina Stočka ; Daugavpils Universitāte. Sociālo zinātņu fakul-
tāte, Humanitāro un sociālo zinātņu institūts. — Daugavpils : Daugavpils Univer-
sitātes Akadēmiskais apgāds „Saule”, 2023.

I [1.] daļa, Socioloģijas un vadībzinātnes aktualitātes = Part I [1], Issues of 
Sociology and Management Sciences. — 112 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, 
tabulas ; 21 cm. — „ISSN 2255-8853”—Titullapas otrā pusē. — Bibliogrāfija 
rakstu beigās. — Teksts latviešu, angļu un krievu valodā, kopsavilkumi angļu 
vai krievu valodā. — ISBN 978-9984-14-987-5 (brošēts).

UDK	 33(062)

Kopkataloga Id: 001140906
Sociālās zinātnes reģionālajai attīstībai (17 : 2022 : Daugavpils, Latvija). 
Starptautiskās zinātniskās konferences „Sociālās zinātnes reģionālajai attīstībai 
2022” materiāli (2022. gada 14.-15. oktobris) : Daugavpils Universitātes Sociālo 
zinātņu fakultātes starptautisko zinātnisko konferenču rakstu krājums = The 
materials of the International Scientific Conference „Social Sciences for Regional 
Development 2022” (14th-15th October, 2022) : proceedings of the international 
scientific conference of Faculty of Social Sciences of Daugavpils University / zi-
nātniskais redaktors Dr.sc.soc. V. Meņšikovs ; atbildīgais par izdevumu Nikolajs 
Jefimovs ; maketētāja Vita Štotaka ; Daugavpils Universitāte. Sociālo zinātņu fa-
kultāte, Humanitāro un sociālo zinātņu institūts. — Daugavpils : Daugavpils Uni-
versitātes Akadēmiskais apgāds „Saule”, 2023.

II [2.] daļa, Valsts un tiesību aktuālās problēmas = Part II [2], Current Prob-
lems of State and Law. — 67 lpp. ; 21 cm. — „ISSN 2255-8853”—Titullapas otrā 
pusē. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkumi 
angļu valodā. — ISBN 978-9984-14-988-2 (brošēts).

UDK	 33(062)+34(062)

Kopkataloga Id: 001140911
Sociālās zinātnes reģionālajai attīstībai (17 : 2022 : Daugavpils, Latvija). 
Starptautiskās zinātniskās konferences „Sociālās zinātnes reģionālajai attīstībai 
2022” materiāli (2022. gada 14.-15. oktobris) : Daugavpils Universitātes Sociālo 
zinātņu fakultātes starptautisko zinātnisko konferenču rakstu krājums = The 
materials of the International Scientific Conference „Social Sciences for Regional 
Development 2022” (14th-15th October, 2022) : proceedings of the international 
scientific conference of Faculty of Social Sciences of Daugavpils University / zi-
nātniskais redaktors Dr.sc.soc. V. Meņšikovs ; atbildīgā par izdevumu Viktorija 
Šipilova ; maketētāja Marina Stočka ; Daugavpils Universitāte. Sociālo zinātņu 
fakultāte, Humanitāro un sociālo zinātņu institūts. — Daugavpils : Daugavpils 
Universitātes Akadēmiskais apgāds „Saule”, 2023.

III [3.] daļa, Ekonomikas aktualitātes = Part III [3], Issues of Economics. — 
117 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — „ISSN 2255-8853”—Ti-
tullapas otrā pusē. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts un kopsavilkumi 
latviešu, angļu un krievu valodā. — ISBN 978-9984-14-989-9 (brošēts).

UDK	 33(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140902
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140906
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140911


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 16, 16.–31. augusts

10

336  Finanses

Kopkataloga Id: 001136019
Ļeontjevs, Aleksejs. Integrēta pieeja nodokļu optimizācijai Latvijā : promocijas 
darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūša-
nai, nozare — ekonomika un uzņēmējdarbība, apakšnozare — reģionālā eko-
nomika / Aleksejs Ļeontjevs ; promocijas darba vadītājs Dr.oec. Kārlis Ketners ; 
oficiālie recenzenti: Dr.oec. Tatjana Muravska, Dr.oec. Biruta Sloka, Dr.oec. Ewa 
Latoszek ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : [Rīgas Stradiņa universitāte], 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (99 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, ta-
bulas ; 1,40 MB. — Bibliogrāfija: 93.-99. lp. un zemsvītras piezīmēs. 
UDK	 336.22(474.3)(043)

34  Tiesības. Jurisprudence

Kopkataloga Id: 001135023
Latvija. Aizsardzības ministrija. Latvijas kiberdrošības stratēģija 2023.-2026. 
gadam / Latvijas Republikas Aizsardzības ministrija. — [Rīga] : [Latvijas Repub-
likas Aizsardzības ministrija], [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (33 lp., PDF) : ilus-
trācija, tabulas ; 1000,95 KB. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs.

A n o t ā c i j a :  Stratēģija 2023.-2026. gadam raksturo Latvijas kiberdrošības situāciju, identi-
ficē nākotnes izaicinājumus un definē galvenos nacionālās kiberdrošības politikas rīcības virzie-
nus. Kiberdrošības politikas vīzija ir veidot drošu, atvērtu, brīvu un uzticamu Latvijas kibertelpu, 
kurā ir garantēta valstij un sabiedrībai nozīmīgu pakalpojumu droša, uzticama un nepārtraukta 
saņemšana un sniegšana un indivīda cilvēktiesības tiek ievērotas kā fiziskajā, tā virtuālajā vidē.

UDK	 34:004(474.3)

Kopkataloga Id: 001132906
Кононов, Анатолий Леонидович. Особое мнение судьи Кононова : особые 
мнения судьи Конституционного суда Российской Федерации 1992-2009 
гг. / Анатолий Кононов ; дизайн обложки: Павел Краминов ; ответствен-
ный за выпуск Владимир Харитонов. — Рига : Brīvā Universitāte, 2022. — 
1 tiešsaistes resurss (400 lp., PDF) ; 23,36 MB. — ISBN 978-9934-23-707-2 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Publikācijā ir apkopoti atvaļinātā Krievijas Federācijas Konstitucionālās tie-
sas tiesneša A.L. Kononova atšķirīgie viedokļi par lietām, ko Konstitucionālā tiesa izskatīja no 
1992. līdz 2009. gadam. Atšķirīgais viedoklis, ja ir domstarpības ar vairākumu, ir tiesneša iespēja 
publiski izteikt savu nostāju atsevišķā dokumentā. 

UDK	 342.565.2(470+571)

37  Izglītība

Kopkataloga Id: 001139223
Jansone, Jana. Studējošo savstarpējā vērtēšana / Jana Jansone ; konsultan-
ti: Zane Kadakovska, Katrīna Elizabete Puriņa-Biezā, Raimonds Strods, Bruno 
Žuga ; Rīgas Stradiņa universitāte. Pedagoģiskās izaugsmes centrs. — Rīga : Rī-
gas Stradiņa universitāte, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (30 lp., PDF) : ilustrācijas ; 
10,47 MB. — Bibliogrāfija: 29. lp. un nodaļu beigās. — ISBN 978-9934-618-31-4 
(PDF).

A n o t ā c i j a :  Atbalsta materiāls izstrādāts docētājiem, kuri apsver iespēju mācīšanas 
praksē ieviest studējošo savstarpējo vērtēšanu. Materiāla saturs un piemēri veidoti tā, lai pa-
pildus ierasti tradicionālajai vērtēšanai iedrošinātu docētājus izmantot jaunu vērtēšanas veidu. 
Studējošo savstarpējā vērtēšana atbalsta akadēmiskā godīguma ievērošanu, veicina aktīvu ie-
saistīšanos studiju procesā, kur studējošie uzņemas atbildību par savu sniegumu un, balstoties 
citu studējošo sniegtajos vērtējumos, pieņem lēmumu par tālāko mācīšanos.

UDK	 37.091.39

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136019
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135023
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132906
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139223


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 16, 16.–31. augusts

11

Kopkataloga Id: 001132564
Matemātikas mācīšana skolēniem ar diskalkuliju un matemātikas trauksmi : ro-
kasgrāmata matemātikas skolotājiem / A. Vinteres redakcijā. — [Jelgava] : Izglī-
tības atbalsta birojs, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (156 lp., PDF) : ilustrācijas, ta-
bulas ; 6,29 MB. — Rokasgrāmata izstrādāta Erasmus+ Stratēģiskās partnerības 
projektā No. 2020-1-LV01-KA201-077574 Math-DaMA (Latvija-Lietuva-Maķedoni-
ja-Rumānija-Spānija-Turcija). — Projektā piedalījās Latvijas pārstāves: Margita 
Jirgensone, Sarmīte Čerņajeva, Antra Dunce, Anda Zeidmane. — Izdevums angļu 
valodā: Teaching Math to Students with Dyscalculia and Mathematics Anxiety. — 
ISBN 978-9934-9179-1-2 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Erasmus+ skolas izglītības stratēģiskās partnerības projekta ietvaros izstrā-
dāta rokasgrāmata matemātikas skolotājiem, lai uzlabotu matemātikas mācīšanās rezultātus 
skolēniem ar diskalkuliju un matemātikas trauksmi. Matemātiskā trauksme nozīmē, ka skolēni 
apšauba savas spējas matemātikā. Diskalkulija ir īpaša matemātikas mācīšanās problēma, kas 
var izraisīt dažāda veida matemātikas mācīšanās grūtības — grūtības saprast ar cipariem sais-
tītus jēdzienus vai izmantot simbolus vai funkcijas, grūtības iemācīties skaitīt un atcerēties ma-
temātiskus faktus u.c.

UDK	 37.091.3:51(072)+37.015.31:51(072)

Kopkataloga Id: 001132563
Teaching Math to Students with Dyscalculia and Mathematics Anxiety : manual 
for math teachers / editor Anna Vintere. — [Jelgava] : Izglītības atbalsta birojs, 
2022. — 1 tiešsaistes resurss (175 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 6,56 MB. — Rokas-
grāmata izstrādāta Erasmus+ Stratēģiskās partnerības projektā No. 2020-1-LV01-
KA201-077574 Math-DaMA (Latvija-Lietuva-Maķedonija-Rumānija-Spānija-Tur-
cija). — Projektā piedalījās Latvijas pārstāves: Margita Jirgensone, Sarmīte 
Čerņajeva, Antra Dunce, Anda Zeidmane. — ISBN 978-9934-9179-0-5 (PDF).
UDK	 37.091.3:51(072)+37.015.31:51(072)

378  Augstākā izglītība. Augstskolas. Akadēmiskās studijas

Kopkataloga Id: 001136025
Kazuša, Irina. Kritiskā domāšana medicīniskās ķīmijas studijās : promocijas 
darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai / Irina Kazuša ; 
zinātniskā vadītāja Dr.paed. Baiba Briede ; recenzenti: Dr.paed. Inese Jurgena, 
Dr.paed. Ieva Margeviča-Grinberga, Dr.chem. Māra Plotniece ; Latvijas Biozināt-
ņu un tehnoloģiju universitāte. Tehniskā fakultāte = Critical Thinking in Medical 
Chemistry Studies : summary of the doctoral thesis for the doctoral degree of 
science (Ph.D.) / Irina Kazuša ; scientific advisor Dr.paed. Baiba Briede ; review-
ers: Dr.paed. Inese Jurgena, Dr.paed. Ieva Margeviča-Grinberga, Dr.chem. Māra 
Plotniece ; Latvia University of Life Sciences and Technologies. Faculty of Engi-
neering. — Jelgava : [Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte], 2023. — 
1 tiešsaistes resurss (72 lp., PDF) : ilustrācijas ; 1,34 MB. — Bibliogrāfija: 71.-
72. lp. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā.
UDK	 378.147:54(043)+159.955:37(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132564
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132563
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136025


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 16, 16.–31. augusts

12

39  Etnoloģija. Etnogrāfija. Tikumi. Paražas. Tradīcijas.  
Tautu dzīve. Folklora

Kopkataloga Id: 001141845
Līvlizt āigastrōntõz = Lībiešu gadagrāmata / sastādītāja un redaktore Renāte 
Blumberga ; literārā redaktore Gundega Blumberga ; ilustrācijas: Baiba Damber-
ga ; makets: Katrīna Vasiļevska. — Rīga : Līvod Īt, 2023.

2023. — 252, [3] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Autori: Uldis Balodis, Gunde-
ga Blumberga, Renāte Blumberga, Reinis Boters, Aldis Ermanbriks, Ieva 
Ernštreite, Elvīra Kalniņa, Jānis Mednis, Laila Niedre, Rasma Noriņa, Lolita 
Ozoliņa, Teiksma Pobuse, Irisa Priedīte, Anta Rugāte, Zoja Sīle, Baiba Šuvcā-
ne, leva Vītola, Guntis Zemītis, Māra Zirnīte, Linda Zonne-Zumberga, Marlena 
Zvaigzne, Uldis Krasts, Bārbans. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapi-
tāla fonda atbalstu. — Teksts latviešu un lībiešu valodā. — ISBN 978-9984-
9363-9-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Gadagrāmatu ievada Līvu savienības ilggadējo vadītāju atziņas un pārdomas. 
Gadagrāmatā publicētie raksti sakārtoti piecās plašās nodaļās: „Līvu savienībai 100”, „Valodas 
dzīve”, „Lībiešu kultūrtelpa”, „Atceres” un „Notikumi”.

UDK	 39(=511.114)(058)+821.511.114(082)+929(=511.114)(058)

398  Folklora

Kopkataloga Id: 001141360
Latviešu tautasdziesmas / sējuma zinātniskās vadītājas: Baiba Krogzeme-Mos-
gorda un Ginta Pērle-Sīle ; ievada autore: Ginta Pērle-Sīle ; atbildīgā redaktore 
Elga Melne ; redaktors Aivars Kļaviņš ; izlokšņu redaktore Beatrise Reidzāne ; 
mākslinieks Dainis Rožkalns ; sējuma sastādītāji: Elga Melne, Una Smilgaine, 
Arta Krūze, Baiba Krogzeme-Mosgorda, Zaiga Birste, Solveiga Ozolniece, leva 
Brakovska, Kristīne Rotbaha, Beatrise Reidzāne, Ginta Pērle-Sīle, Agrita Poikāne, 
Una Smilgaine ; Latvijas Universitātes Literatūras, folkloras un mākslas institūts. 
Latviešu folkloras krātuve. — Rīga : Zinātne, [2023].

12. sējums, Sadzīves un ģimenes ieražu dziesmas: Kāzas, 2. daļa. — 1134 lpp. : 
ilustrācijas ; 24 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda at-
balstu. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-599-49-1 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :  Latviešu tautasdziesmu 12. sējums tematiski turpina 11. sējumā aizsākto ar 
kāzu rituālu saistīto tautasdziesmu publicēšanu, aptverot apdziedāšanos, mičošanu, guldināša-
nu, veltīšanu u.c. Arī 12. sējumā tiks atgrieztas to lietojuma tradīcijā dziesmas, ko K. Barons ievie-
tojis tā saucamo nerātno dainu sējumā, tā veicinot sabiedrības izpratni par dziesmu mantojuma 
dažādību. 12. sējuma parindēs ir pievienoti teicēju skaidrojošie komentāri, tādējādi paplašinot 
informāciju par dziesmas lietojuma situāciju un izpratni. Tā kā sabiedrībā kļuvušas populāras 
kāzas „pēc sentēvu paražām”, tad plašais tekstu klāsts praktiķiem sniegs precīzākas norādes par 
kāzu godu norisi senāk. Turpinot jau iepriekš aizsākto, arī šim sējumam pievienota skaidrojo-
šā vārdnīca un izveidots profils LFK digitālajā arhīvā garamantas.lv, pievienojot atbilstošu audio 
materiālu.

UDK	 398.8(=174)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001141845
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001141360


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 16, 16.–31. augusts

13

5  MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES

502/504  Vides zinātne. Dabas resursu aizsardzība.  
Draudi videi un aizsardzība pret tiem

Kopkataloga Id: 001134837
Environmental and Climate Technologies (16 : 2023 : Rīga, Latvija). CONECT 
2023 : XVI [16] International Scientific Conference of Environmental and Cli-
mate Technologies, 10-12 May 2023, Riga, Latvia : book of abstracts / editors: 
Dace Lauka, Darja Slotina ; design: Paula Lore ; Riga Technical University. Insti-
tute of Energy Systems and Environment. — Riga : Riga Technical University, 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (170 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, shēmas ; 
19,84 MB. — ISSN 2592-9704. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 
9789934228988. — ISBN 978-9934-22-899-5 (PDF).
UDK	 502.1(062)+620.9(062)

Kopkataloga Id: 001136013
Viedāka sabiedrība dabai un ekosistēmām : ziņojums / Baltijas Vides Forums sa-
darbībā ar Latvijas Ornitoloģijas biedrību, Latvijas Dabas fondu un Pasaules Da-
bas Fondu. — Rīga : [Baltijas Vides Forums], 2022. — 1 tiešsaistes resurss (107 lp., 
PDF) : diagrammas, ilustrācijas, shēmas ; 24,00 MB. — Ietver bibliogrāfiju.

A n o t ā c i j a :  Ziņojumā ir apkopota Latvijas un citu valstu pieredze komunikācijā un gal-
venās zinātnes atziņas par dabas kapitāla jautājumu komunikāciju. Ziņojumā ir sniegti ieteikumi, 
kā Latvijā sekmēt sabiedrības izpratni par dabu, ekosistēmu un dabas kapitāla nozīmi sabiedrī-
bas labbūtībai.

UDK	 502.12(047.3)

51  Matemātika

Kopkataloga Id: 001142425
Znotiņa, Sandra. Vasaras treniņburtnīca 2. klases beidzējam : lasi, pēti un rē-
ķini! / Sandra Znotiņa ; māksliniece Laura Mortensena ; Māras Alševskas vāka 
dizains ; redaktores: Vita Golubova, Iveta Ikale. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 
40, [1] lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 29 cm. — ISBN 978-9934-31-967-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Kā neaizmirst to, kas apgūts 2. klasē? Kā veiksmīgi sagatavoties turpmāka-
jam mācību posmam? Ko darīt vasaras lietainajās dienās? Veicot šīs treniņburtnīcas uzdevumus, 
bērns vasaras brīvlaikā sekmīgi un ar prieku nostiprinās prasmes un iemaņas matemātikā, piln-
veidos lasītprasmi un jauki pavadīs laiku. Burtnīca piedāvā ne tikai interesantus un atraktīvus 
matemātikas uzdevumus, bet arī jokus, mīklas un spēles.

UDK	 512(076)

54  Ķīmija. Kristalogrāfija. Mineraloģija

Kopkataloga Id: 001130659
Latvijas Universitāte. Zinātniskā konference (81 : 2023 : Rīga, Latvija). 
Chemistry Section and Section of Institute of Chemical Physics : 81st Interna-
tional Scientific Conference of the University of Latvia, 2023 : book of abstracts / 
editors: Agris Bērziņš, Artis Kinēns, Arturs Vīksna, Artūrs Zariņš ; University of 
Latvia. — Riga : University of Latvia Press, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (84 lp., 
PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabula ; 1,76 MB. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — 
ISBN 978-9934-18-973-9 (PDF).
UDK	 54(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134837
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136013
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142425
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130659


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 16, 16.–31. augusts

14

59  Zooloģija

Kopkataloga Id: 001142438
Frejs, Raimunds. Kā dzīvē : dinozauri / Raimunds Frejs ; no vācu valodas tulko-
jusi Ieva Elsberga ; tulkojuma redaktors Gints Tenbergs. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 55 lpp. : ilustrācijas ; 35 cm. — Ietver ziņas par autoru. — Oriģinālno-
saukums: Lebensgross: Dinosaurier. — ISBN 978-9934-31-868-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Nonākt vienam pret vienu ar tiranozauru? Ieskatīties acīs triceratopsam? 
Neiespējami! Tie taču izmira jau pirms 66 miljoniem gadu. Tomēr šajā grāmatā jūs sastapsieties. 
Pavisam tuvu un cieši. Smalki izstrādātajās ilustrācijās ir redzami 15 dinozauri un atsevišķas to 
daļas — tik lielas, kādas tās reiz bija.

UDK	 598.192(02.053.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142438


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 16, 16.–31. augusts

15

6  EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA

61  Medicīnas zinātnes

Kopkataloga Id: 001136509
Butāne, Līna. Comprehensive Home-Based and Remotely Supervised Physio-
therapy Programme within Interdisciplinary Treatment Approach in Patients 
with Pulmonary Arterial Hypertension : summary of the doctoral thesis for ob-
taining the scientific degree „Doctor of Science (PhD)”, sector — health and sport 
sciences, sub-sector — sports medicine and rehabilitation / Līna Butāne ; super-
visors: Dr.med. Daina Šmite, Dr.med. Andris Skride ; official reviewers: Dr.med. 
Signe Tomsone, Ph.D. Aija Kļaviņa, Ph.D. Karol Kamiński ; Rīga Stradiņš Universi-
ty. — Riga : [Rīga Stradiņš University], 2023. — 1 tiešsaistes resurss (94 lp., PDF) : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 1,40 MB. — Bibliogrāfija: 75.-88. lp.
UDK	 616.12-008.331.1(043)

Kopkataloga Id: 001133987
Quality of Health Care and Social Welfare — Education and Practice (3 : 
2023 : Jūrmala, Latvija). The Quality of Health Care and Social Welfare — Ed-
ucation and Practice : international scientific conference 18.-19.05.2023, Jūrma-
la, Latvia : scientific abstracts and articles / preface: Valdis Segliņš ; P. Stradins 
Medical College of the University of Latvia. — Riga : University of Latvia Press, 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (54 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 1,89 MB. — Bib-
liogrāfija rakstu beigās. — ISBN 978-9934-36-013-8 (PDF).
UDK	 61(062)

Kopkataloga Id: 001130669
University Teaching and Learning (2023 : Rīga, Latvija). University Teaching 
and Learning : international research conference, 30 March, 2023, Riga, Latvia : 
abstracts / Rīga Stradiņš University. — Rīga : Rīga Stradiņš University, [2023]. — 
1 tiešsaistes resurss (38 lp., PDF) ; 1,01 MB. — Personu radītājs: 33. lp. — ISBN 
978-9934-618-28-4 (PDF).
UDK	 61:378.6(062)+378.6:61(062)+378.6:3(062)

63  Lauksaimniecība. Mežsaimniecība. Medības.  
Zivsaimniecība

Kopkataloga Id: 001134983
Daudzveidīga lauksaimniecība (2023 : Jelgava, Latvija). Studentu un maģis-
trantu zinātniskās konferences „Daudzveidīga lauksaimniecība” tēzes / datorsa-
likums/vāka autori: Jānis Kaņeps, Madara Darguža ; Latvijas Biozinātņu un teh-
noloģiju universitāte. Lauksaimniecības fakultāte. — Jelgava : Latvijas Biozinātņu 
un tehnoloģiju universitāte, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (24 lp., PDF) : ilustrācija, 
tabulas ; 1,01 MB. — Bibliogrāfija dažu rakstu beigās.

A n o t ā c i j a :  Konference rīkota ar mērķi veicināt studentu zinātniski-pētniecisko darbību. 
Konferences tematika saistīta ar laukkopības, dārzkopības un lopkopības nozarēm, to aktuāla-
jām tēmām, inovācijām un problemātiku. Tēzes sagatavotas uz izstrādāto zinātnisko darbu, ba-
kalaura vai maģistra darbu eksperimentālo/izmēģinājumu datu pamata.

UDK	 63(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136509
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133987
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130669
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134983


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 16, 16.–31. augusts

16

Kopkataloga Id: 001136110
Engineering for Rural Development (22 : 2023 : Jelgava, Latvija). 22nd Inter-
national Scientific Conference „Engineering for Rural Development” : proceed-
ings : May 24-26, 2023 / editor of language Larisa Malinovska ; Latvia University 
of Life Sciences and Technologies. Faculty of Engineering. — Jelgava : Latvia Uni-
versity of Life Sciences and Technologies, 2023.

Volume 22. — 1 tiešsaistes resurss (1100 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, 
shēmas, tabulas ; 53,35 MB. — ISSN 1691-5976. — Bibliogrāfija rakstu beigās.

UDK	 63(062)+62(062)+004(062)+51(062)

639  Medības. Zveja. Zivju audzēšana

Kopkataloga Id: 001140938
Latvijas zivsaimniecības gadagrāmata / redaktors un priekšvārda autors Nor-
munds Riekstiņš ; izdevumu sagatavojis Kristaps Gramanis ; maketētāja Santa 
Lipšāne. — [Jelgavas novads] : Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs, 
[2022].

2022, 26. gads. — 239 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, portreti, tabulas ; 
22 cm. — Autori: Jānis Ābele, Kaspars Abersons, Artis Āboltiņš, Olga Ada-
menko, Ēriks Aleksejevs, Raivis Apsītis, Andris Avotiņš, Jānis Bajinskis, Žanna 
Bertaite, Edmunds Bērziņš, Jānis Dumpis, Armands Ērglis, Kristaps Gramanis, 
Agnese Hauka, Kaspars Holms, Santa Jansone, Aija Jēriņa, Juris Ķibilds, Jānis 
Lasmanis, Amanda Lazdiņa, Ruta Medne, Agnese Neimane-Jordane, Agnija 
Skuja, Gints Šīmanis, Didzis Ustups, Miks Veinbergs, Mārcis Ziņģis. — Fotogrā-
fi: Sandris Kuzmickis, Elīna Ozola, Iveta Tomsone, Kristaps Gramanis, Ervīns 
Links. — „ISSN 1407-1959”—Titullapas otrā pusē. — Bibliogrāfija dažu rakstu 
beigās un zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, satura rādītājs arī 
angļu valodā. — ISBN 978-9934-8248-9-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pie lasītājiem dodas kārtējā zivsaimniecības nozarei veltītā gadagrāmata. Tā 
nemainīgi turpina pildīt savu misiju — stāstīt par būtiskām nozares lietām un arī par zivīm, kas 
vieno gan uzņēmējdarbību, gan arī atpūtu pie ūdeņiem, kurā zivis mūs priecē kā dabas objekts 
vai kārotā trofeja un loms.

UDK	 639.2/.3(474.3)(058)

658  Uzņēmējdarbības vadība, pārvaldība.  
Tirdzniecības organizācija

Kopkataloga Id: 001136041
Skadiņa, Helēna. Pārrobežu biznesa modeļa vadība finanšu tehnoloģiju uzņē-
mumos : promocijas darba kopsavilkums doktora grāda iegūšanai ekonomikas 
un uzņēmējdarbības zinātnē, uzņēmējdarbības vadības apakšnozarē / Helēna 
Skadiņa ; darba zinātniskā vadītāja Dr.oec. Rosita Zvirgzdiņa ; darba recenzenti: 
Dr.oec. Jeļena Pundure, Dr.oec. Kārlis Ketners, Dr.oec. Rasa Daugeliene ; Biznesa 
augstskola Turība. — Rīga : Biznesa augstskola Turība, 2022. — 1 tiešsaistes re-
surss (58 lp., PDF) : ilustrācijas, shēmas ; 1,34 MB. — Bibliogrāfija: 51.-58. lp.
UDK	 658(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136110
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140938
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136041


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 16, 16.–31. augusts

17

663  Mikrobioloģiskā rūpniecība. Mikoloģiskā rūpniecība. 
Raudzēšanas, fermentu rūpniecība. Dzērienu rūpniecība.  
Alkohola rūpniecība

Kopkataloga Id: 001141977
Jacino, Kristīne. Kur rodas saldējums? / Kristīne Jacino ; redaktors Guntis 
Kalns ; maketētājs Eduards Groševs. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 31, [1] lpp. : 
ilustrācijas ; 22 cm. — (Profesore Jacino). — Grāmatai ir video, kam var piekļūt ar 
QR kodu. — ISBN 978-9934-31-642-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Sērijas „Profesore Jacino” grāmatā izstāstīts, kā no piena top saldais gardums. 
Lasītājs atklās, kādas izejvielas nepieciešamas saldējuma tapšanai, kā panākt, lai šīs izejvielas 
„sadraudzētos” un lai saldējums izdotos vienmērīgs pēc konsistences un nepārvērstos nebaudā-
mā ledus klucī. Saistoši ir uzzināt, kā notiek saldējuma iepildīšana vafeļu konusos, nocietināšana, 
iepakošana, uzglabāšana un, galvenais, kā saldējuma ražošanas gaitā noder visjaunākās tehnolo-
ģijas. Lasītāju apgaismos un izklaidēs profesore Jacino, runcis Bernards un saldējuma ražotnes 
eksperti.

UDK	 663.67(02.053.2)+087.5

664  Pārtikas ražošana un konservēšana

Kopkataloga Id: 001136032
Ķeķe, Anete. Dehidrēta medus iegūšana un kvalitāte : promocijas darba kop-
savilkums zinātnes doktora (Ph.D.) zinātniskā grāda iegūšanai pārtikas un dzē-
rienu tehnoloģijās = Production and Quality of Dehydrated Honey : summary of 
the doctoral thesis for acquiring a doctor of science (Ph.D.) in food and bever-
age technologies / Anete Ķeķe ; darba vadītājs Dr.sc.ing. Ingmārs Cinkmanis ; 
darba recenzenti: Dr.sc.ing. Ruta Galoburda, Dr.sc.ing. Dalija Segliņa, Dr.chem. 
Artūrs Vīksna ; Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte. Pārtikas tehno-
loģijas fakultāte. — Jelgava : [Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte], 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (47 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
943,99 KB. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā.
UDK	 664.8.034:638.16(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001141977
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136032


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 16, 16.–31. augusts

18

7  MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS

Kopkataloga Id: 001132900
Studējošo pētnieciskā un radošā darbība 2022 : studējošo radošo projektu un 
mākslas darbu apraksti / krājuma galvenā redaktore Dr.oec. Jelena Titko ; redak-
tori: Ksenija Miļča, Dr.oec. Kaspars Šteinbergs ; Ekonomikas un kultūras augst-
skola. — Rīga : Ekonomikas un kultūras augstskola, 2022. — 1 tiešsaistes resurss 
(32 lp., PDF) : ilustrācijas ; 3,75 MB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma 
ISBN 9789984242538. — ISBN 978-9984-24-254-5 (PDF).
UDK	 795+747(474.3)+748.038(474.3)+749.1(474.3)

Kopkataloga Id: 001141708
Даниленко, Валентин. Рассказы и легенды : о художниках и не только / 
Валентин Даниленко ; редактор Наталья Гратковская ; верстка: Александр 
Грановский. — Рига : Baltijas Starptautiskā Akadēmija, 2023. — 176 lpp. : ilus-
trācijas ; 24 cm. — ISBN 978-9984-47-290-4 (brošēts).
UDK	 7.071.1(474.3)+7.071.1(=161.1)(474.3)

745/749  Rūpnieciskā māksla un daiļamatniecība.  
Lietišķā māksla

Kopkataloga Id: 001141946
Amats. Māksla. Mēs : Latvijas Mākslas akadēmijas pētījumi projektā „Etniskais 
mākslā. Amatniecība lietišķajā un tēlotājā mākslā, dizainā un arhitektūrā”, 2020.-
2022. gads ; Tautas lietišķās mākslas izstāde „Mēs”, 2023. gada 1.-30. jūlijs / sastā-
dītājas: Dr.art. Inese Sirica, Linda Rubena ; ievads: Inese Sirica ; tulkojums angļu 
valodā: Rita Kursīte ; redaktore Elita Priedīte ; fotogrāfi: Uldis Muzikants, Linda 
Rubena ; mākslinieks Rauls Liepiņš ; makets: Al secco ; recenzentes: Ph.D. Agita 
Gritāne, Dr.habil.philol. Janīna Kursīte-Pakule. — Rīga : Latvijas Nacionālais kul-
tūras centrs ; Latvijas Mākslas akadēmija, 2023. — 286, [2] lpp. : faksimili, ilus-
trācijas, portreti, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs un rakstu 
beigās, personu rādītājs: 219.-228. lpp. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums 
angļu valodā. — ISBN 978-9934-528-50-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Izdevums „Amats. Māksla. Mēs” ir XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII 
Deju svētku tautas lietišķās mākslas izstādes „Mēs” katalogs un kolektīvā monogrāfija, kas ir 
Latvijas Mākslas akadēmijas pasniedzēju un studentu radošās sadarbības rezultāts ar Latvijas 
Nacionālās kultūras centru. Monogrāfijā publicēti pētījumu rezultāti par amata un mākslas siner-
ģiju, to atklājot rakstos, arhīvos, muzeju krājumos un intervējot cilvēkus. Katalogā fiksēti ap 1300 
mūsdienu tautas lietišķās mākslas pratēju vārdi un 3500 darbu nosaukumi, ko radījuši 136 tautas 
lietišķās mākslas studijas un individuālie autori.

UDK	 745/749(474.3)(083.824)+745/749

Kopkataloga Id: 001141053
Pauls-Vīgnere, Edīte. Ak, sievietes! : teatrālās tekstilijas / Edīte Pauls-Vīgnere ; 
foto: Valdis Ošiņš, Valts Kleins ; ievada teksts un dizains: Sandra Ošiņa ; tulko-
tāja angļu valodā Ieva Lešinska ; redaktore Ilze Antēna. — [Rīga] : Izglītības un 
kultūras atbalsta biedrība Balta, 2023. — 191 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Teksts 
paralēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-23-885-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatai ir trīs daļas: ievads un divas Edītes Pauls-Vīgneres autortehnikā 
radītas mākslas darbu kolekcijas: teatrālās tekstilijas „Ak, sievietes!” un „Senās mežģīnes”. Ievads 
tapis, šķirstot ģimenes foto albumus un klausoties Edītes atmiņu stāstos. Cikls „Ak, sievietes!” 
ir mākslinieces veltījums neparastām sieviešu talantu izpausmēm, kuras līdz zināmam laikam 
slāpētas noteiktā pasaules kārtībā, kad sievietes galvenā misija bija radīt bērnus un veltīt savu 
dzīvi mājas darbiem. Sieviešu portreti, kas grāmatā apkopoti nodaļā „Senās mežģīnes”, veidoti, 
savienojot glezniecību un tekstilu. Grāmata sirsnībā veltīta Lanai Paulai.

UDK	 745.52.071.1(474.3)(084)+745.52(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132900
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001141708
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001141946
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001141053


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 16, 16.–31. augusts

19

78  Mūzika

Kopkataloga Id: 001140888
Music Science Today: the Permanent and the Changeable (17 : 2023 : Dau-
gavpils, Latvija). Abstracts of the 17th International Scientific Conference „Music 
Science Today: the Permanent and the Changeable” = 17. starptautiskās zināt-
niskās konferences „Mūzikas zinātne šodien: pastāvīgais un mainīgais” tēzes / 
editor-in-chief Dr.art. Ēvalds Daugulis ; English language editor Dr.philol. Ilze 
Oļehnoviča ; Daugavpils University, Vytautas Magnus University, Lithuanian 
Academy of Music and Theatre, Institute of Music of University of Silesia in Ka-
towice. — Daugavpils : Daugavpils University Academic Press „Saule”, 2023. — 
31 lpp. ; 21 cm. — Teksts angļu valodā, nosaukums arī latviešu valodā. — ISBN 
978-9984-14-993-6 (brošēts).
UDK	 78.01(062)

Kopkataloga Id: 001140896
Music Science Today: the Permanent and the Changeable : scientific papers = 
Mūzikas zinātne šodien: pastāvīgais un mainīgais : zinātnisko rakstu krājums / 
editor-in-chief Dr.art. Ēvalds Daugulis ; editorial board: Dr.hab.art. Baiba Jaunsla-
viete (associate editor), Dr.phil. Mārtiņš Boiko, Dr.hab.art. Georgs Pelēcis [un vēl 
13 redaktori] ; English language editor Dr.phil. Ilze Oļehnoviča ; layout designer 
Marina Stočka ; Daugavpils University, Vytautas Magnus University, Lithuanian 
Academy of Music and Theatre. — Daugavpils : Daugavpils University Academic 
Press „Saule”, 2023.

7 (15). — 91 lpp. : ilustrācijas, notis ; 30 cm. — Redaktori arī: Dr.art. Jeļena Ļe-
bedeva, Dr.art. Lolita Fūrmane, Dr.art. Jānis Kudiņš u.c. — „ISSN 2501-0344”—
Titullapas otrā pusē. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts angļu valodā, no-
saukums titullapā arī latviešu valodā. — ISBN 978-9984-14-992-9 (brošēts).

UDK	 78.01(082)

Kopkataloga Id: 001140942
Vispārējie latviešu dziesmu svētki (27 : 2023 : Rīga, Latvija). XXVII Vispārējie 
latviešu Dziesmu un XVII Deju svētki : katalogs / [ievaduzrunas]: Nauris Pun-
tulis, Signe Pujāte ; foto: Gatis Gierts, Elizabete Džeina Rubene ; dizains: Marika 
Kossatz ; makets: Inta Kraukle ; Latvijas Nacionālais kultūras centrs. — [Rīga] : 
Frank’s House : [2023]. — 375 lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 21 cm. — Tek-
sta autori: Orests Silabriedis, Rita Spalva, Nadīna Elekse, Liene Pālēna, Marta Me-
tuzāle. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — Ietver 
bibliogrāfiju rakstu beigās. — ISBN 978-9934-528-49-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu un XVII Deju svētki norisinājās svētku 150 
gadu jubilejas zīmē. Dziesmu un deju svētki ir tautas izcilākais kultūras meistardarbs, kas iztu-
rējis laika pārbaudi. Tie ir kļuvuši par nacionālas un starptautiskas nozīmes notikumu, kas sauc 
kopā un saliedē latviešus visā pasaulē, vieno dažādas paaudzes un tautības. Svētkos piedalījās ap 
40 000 dalībnieku, kas uzstājās vairāk nekā 60 pasākumos — koru, deju, pūtēju orķestru, kokļu, 
tautas mūzikas, vokālo ansambļu, folkloras kopu u.c. koncertprogrammās, latviešu tautas tērpu 
skatē, tautas lietišķās mākslas izstādē un amatierteātru izrādēs.

UDK	 78.091.4(474.362.2)(083.82)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140888
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140896
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140942


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 16, 16.–31. augusts

20

Kopkataloga Id: 001141936
Vispārējie latviešu dziesmu svētki (27 : 2023 : Rīga, Latvija). XXVII Vispārējie 
latviešu Dziesmu un XVII Deju svētki : katalogs / [ievaduzrunas]: Nauris Pun-
tulis, Signe Pujāte ; foto: Gatis Gierts, Elizabete Džeina Rubene ; dizains: Marika 
Kossatz ; makets: Inta Kraukle ; Latvijas Nacionālais kultūras centrs. — [Rīga] : 
Frank’s House : [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (192 lp., PDF) : faksimili, ilustrā-
cijas, portreti ; 8,10 MB. — Teksta autori: Orests Silabriedis, Rita Spalva, Nadīna 
Elekse, Liene Pālēna, Marta Metuzāle. — Resursā uzrādīts iespiestā izdevuma 
ISBN. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — Ietver 
bibliogrāfiju rakstu beigās. — ISBN 9789934528491 (kļūda).
UDK	 78.091.4(474.362.2)(083.82)

794  Galda spēles (balstītas uz domāšanu, veiklību un veiksmi)

Kopkataloga Id: 001141752
Pētersons, Ojārs. Amatiera piezīmes : gājiens baltajiem / Ojārs Pētersons ; ma-
kets: Agnese Piļāne. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2023]. — 266, [2] lpp. : ilus-
trācijas ; 22 cm. — ISBN 978-9934-30-123-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatas nosaukums nav nejaušs. Autora šaha spēles prasmes veidojušās 
pašmācības ceļā. Sākotnēji vienīgais konsultants gudrību apgūšanā bija žurnāls „Šahs”, vēlāk da-
tors (autors grāmatā to dēvē par Dzelzs Draugu). Grāmatā paustās atziņas ļauj ieskatīties šaha 
spēles mehānismā no iekšpuses, kas jo īpaši vērtīgi ir jaunu spēlētāju apmācībā.

UDK	 794.1(474.3)

796  Sports. Spēles. Fiziskā kultūra

Kopkataloga Id: 001141931
Griģe, Gunta. Muzikālās rotaļas : dziesmas un rotaļas pirmsskolas un sākumsko-
las vecuma bērniem / Gunta Griģe ; vāka dizains: Rudīte Kravale. — Rīga : RaKa, 
[2023]. — 79 lpp. : notis ; 28 cm. — ISBN 978-9984-46-467-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā iekļautas autores radītas 40 dziesmas un rotaļas, kas sekmē pirms-
skolas un sākumskolas vecuma bērnu daudzpusīgu attīstību. Tās palīdz uzlabot kustību koordi-
nāciju, ritma izjūtu. Tās veicina prasmi darboties gan pa vienam, gan pārī, gan grupā, rosina spēju 
ātri reaģēt un attīsta vokālās prasmes, palīdz noteikt labo un kreiso pusi. Izmantojot dziesmas 
un rotaļas, var arī vingrināt prasmi orientēties telpā. Dziesmu tekstiem ir izzinošs raksturs — tie 
mudina iepazīt apkārtējo pasauli.

UDK	 796.13(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001141936
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001141752
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001141931


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 16, 16.–31. augusts

21

8  VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA

81  Valodniecība un valodas

Kopkataloga Id: 001132896
Digitālais Eiropas valodu portfelis : metodiski ieteikumi darbam ar digitālo Eiro-
pas valodu portfeli (EVP) angļu valodā / izstrādāja Ināra Dimpere ; izstrādē pie-
dalījās: Ina Baumane, Svetlana Brasnujeva, Jūlija Demakova, Lidija Izotova, Astra 
Jansone, Marina Jefremova, Ilze Jirgensone, Gunta Krīgere, Kaiva Kugrēna, Anita 
Švežika, Jānis Zeimanis ; Valsts izglītības satura centrs. — [Rīga] : Valsts izglītības 
satura centrs, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (91 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 
9,15 MB. — Ietver bibliogrāfiju. — Aprakstošais teksts latviešu valodā, uzdevumi 
angļu valodā. — ISBN 978-9934-24-129-1 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Eiropas Valodu portfeļa mērķis ir palīdzēt apgūt jaunas valodas un izprast 
citas kultūras. Mērķis ir ievadīt skolēnus valodu apguves procesā, kas ilgst visu dzīvi. EVP palīdz 
skolēniem attīstīt digitālās prasmes, droši un atbildīgi izmantojot informācijas un komunikācijas 
tehnoloģijas, un realizēt pašvadītu mācīšanās procesu.

UDK	 811.111’243(072)

Kopkataloga Id: 001139977
Digitālais Eiropas valodu portfelis : metodiski ieteikumi darbam ar digitālo 
 Eiropas valodu portfeli (EVP) latviešu valodā / izstrādāja Ināra Dimpere ; izstrā-
dē piedalījās: Ina Baumane, Svetlana Brasnujeva, Jūlija Demakova, Lidija Izotova, 
Astra Jansone, Marina Jefremova, Ilze Jirgensone, Gunta Krīgere, Kaiva Kugrēna, 
Anita Švežika, Jānis Zeimanis ; Valsts izglītības satura centrs. — [Rīga] : Valsts 
izglītības satura centrs, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (149 lp., PDF) : ilustrācijas, 
tabulas ; 9,65 MB. — Bibliogrāfija: 147. lp. — ISBN 978-9934-24-132-1 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Eiropas Valodu portfeļa (EVP) mērķis ir palīdzēt apgūt valodas un izprast ci-
tas kultūras. EVP digitālā versija ir unikāls, Latvijai vien raksturīgs digitāls rīks, kas izmantojams 
mācību procesā valodu apguvei. Tas domāts jaunākā skolas vecuma bērniem (7-12 gadi). Tajā ir 
aprakstīti valodu mācīšanās mērķi un sasniedzamie līmeņi, tādējādi sniedzot atbalstu gan skolē-
niem, gan skolotājiem. Tas ir veidots kā regulāri aizpildāms dokuments.

UDK	 811.111’243(072)

Kopkataloga Id: 001140502
Valodas prakse: vērojumi un ieteikumi : populārzinātnisku rakstu krājums / at-
bildīgā redaktore Dr.habil.philol. Ina Druviete ; recenzenti: Dr.philol. Linda Lauze, 
Dr.philol. Agris Timuška ; makets un vāka dizains: Kristaps Rozītis, Vanda Voici-
ša ; Latviešu valodas aģentūra. — Rīga : Latviešu valodas aģentūra, 2023.

Nr. 18. — 183 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — ISSN 1691-273X. — Bibliogrā-
fija rakstu beigās.

A n o t ā c i j a :  Rakstu krājuma ietverti analītiski raksti par norisēm latviešu valodā, kā arī 
izvērtēti aktuāli valodas prakses jautājumi. Krājumā aplūkota digitālo tehnoloģiju ietekme uz va-
lodas attīstību, jauniešu sarunvaloda, tās atspoguļojums literatūrā un jauninājumi sarunvalodā. 
Izdevumā iekļauta arī skolēnu valodas prasmes analīze un pārskats par latviešu nedzirdīgo zīmju 
valodu. Tāpat sniegti ieteikumi baltkrievu personvārdu atveidei, valodas konsultācijas, LZA Ter-
minoloģijas komisijas un Valsts valodas centra Latviešu valodas ekspertu komisijas aktualitātes 
un jaunāko valodniecisko izdevumu bibliogrāfija.

UDK	 81’1(082)+811.174(082)+811.174’373.45(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132896
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139977
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140502


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 16, 16.–31. augusts

22

Kopkataloga Id: 001142448
Українсько-латиський розмовник = Ukraiņu-latviešu sarunvārdnīca / sastā-
dījušas: Irina Treskina, Marika Taube ; ukraiņu valodā tulkojis Volodimirs Iva-
nickis ; redaktores: Gunta Silakalne, Oļesja Burkevica. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 176 lpp. : ilustrācijas ; 14 cm. — Teksts ukraiņu un latviešu valodā. — 
ISBN 978-9934-31-837-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Vēlies iemācīties dažas sadzīvē nepieciešamas frāzes ukraiņu valodā, palī-
dzēt ukraiņu draugiem vai kolēģiem apgūt latviešu valodu? Šī mazā, praktiskā sarunvārdnīca no-
derēs gan mācībās, gan savstarpējā saskarsmē. Ar vārdnīcas palīdzību iespējams sazināties lat-
viešu vai ukraiņu valodā dažādās ikdienas situācijās: pastāstīt par sevi, pajautāt ceļu, iepirkties, 
neapmulst viesnīcā vai restorānā, nepieciešamības gadījumā droši doties pie ārsta vai iegriezties 
frizētavā, aptiekā, bankā utt.

UDK	 811.161.2’374.8-022.215=174

811.174  Latviešu valoda

Kopkataloga Id: 001140511
Latviešu valodas gramatika : pamatlīmenis: A2 : mācību līdzeklis gramatikas ap-
guvei angļu valodā runājošajiem = Grammar of the Latvian Language : elemen-
tary: A2 : teaching aid in grammar for the speakers of English / Inga Kaija, Inga 
Laizāne ; recenzents Dr.philol. Arvils Šalme ; zinātniskā redaktore Dr.philol. Inita 
Vītola ; priekšvārda tulkotāja, redaktore (angļu valoda) Māra Kokina ; maketa un 
vāka dizaina autore Vanda Voiciša. — Rīga : Latviešu valodas aģentūra, 2023. — 
319 lpp. : tabulas ; 24 cm. — Grāmatas beigās latviešu-angļu valodas vārdnīca. — 
Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu un angļu valodā. — ISBN 
978-9934-617-21-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Mācību līdzekļa mērķauditorija ir ne tikai pieaugušie valodas apguvēji ar an-
gļu valodu kā starpniekvalodu, bet arī visi tie, kas latviešu valodu apgūst bez starpniekvalodas 
vai ar citas starpniekvalodas palīdzību. Mācību līdzeklis veidots saskaņā ar valodas prasmes pa-
matlīmeņa A2 gramatikas aprakstu. Izdevums piedāvā sistēmisku un secīgu gramatikas izklāstu 
morfoloģijā, sintaksē un vārddarināšanā, kā arī vingrinājumu un uzdevumu kopumu, kas palīdz 
nostiprināt zināšanas un rosina lietot valodu ikdienā. Valodas apguvējam noderīgas ir arī pievie-
notās gramatikas pārskata tabulas, uzdevumos izmantotās leksikas vārdnīca, uzdevumu atbildes 
un citi pielikumi.

UDK	 811.174’243’36(075.4)

Kopkataloga Id: 001142397
Tekstpratības uzdevumi latviešu valodā 8.-9. klasei : mācību līdzeklis / Evija 
Vaska, Inga Vīksna ; Guntas Plotkas vāka dizains ; maketētāja Dace Polkmane. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 79 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 29 cm. — Grāmatai 
ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — ISBN 978-9934-31-788-0 
(brošēts).
UDK	 811.174(076)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142448
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140511
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142397


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 16, 16.–31. augusts

23

82.0  Literatūra. Literatūrzinātne

82.09  Literatūras kritika. Literatūras pētījumi

Kopkataloga Id: 001142097
Kļavis, Aivars. Mana literatūras noslēpumu enciklopēdija / Aivars Kļavis ; re-
daktore Gundega Sēja ; dizaina un ilustrāciju autore Gunta Plotka ; maketētāja 
Dace Polkmane. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023].

1, Par to, kā radās rakstniecība un kāds tai sakars ar Jūlija Cēzara nogalinā-
šanu. — 101, [2] lpp. ; 19 cm. — Bibliogrāfija: [102.] lpp. un zemsvītras piezī-
mēs. — ISBN 978-9934-31-595-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā piedāvā minēt mīklas, kas saistās ar antīko literatūru, piemēram, 
vai „Iliādu” un „Odiseju” tiešām sacerēja aklais Homērs un vai viņš vispār bija akls? Un kāpēc 
vienīgais antīko laiku prozas darbs, kas saglabājies līdz mūsdienām, ir Apuleja pikantais romāns 
„Zelta ēzelis”?

UDK	 82.09

Kopkataloga Id: 001142100
Kļavis, Aivars. Mana literatūras noslēpumu enciklopēdija / Aivars Kļavis ; re-
daktore Gundega Sēja ; dizaina un ilustrāciju autore Gunta Plotka ; maketētāja 
Dace Polkmane. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023].

2, Bruņinieku, daiļo dāmu, noslēpumaino mūku un pazudušo dzejnieku 
laiks. — 133, [2] lpp. ; 19 cm. — Bibliogrāfija: 133. lpp. un zemsvītras piezī-
mēs. — ISBN 978-9934-31-721-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata par viduslaiku literatūru, kas ir viens no noslēpumainākajiem, pret-
runīgākajiem un grūtāk izprotamajiem literatūras periodiem. Grāmatā autors piedāvā minēt 
mīklas, kas saistās ar trubadūru dzeju, mēģina noskaidrot, kāpēc varoņpoēmām nav autoru un, 
meklējot Svēto Grālu, aizved lasītāju pie karaļa Artūra Apaļā galda bruņiniekiem.

UDK	 82.09

821  Daiļliteratūra

821.111  Angļu literatūra

Kopkataloga Id: 001142015
Atlants : Pā Solta stāsts / Harijs Vitekers, Lūsinda Railija ; no angļu valodas 
tulkojusi Ligita Lanceniece ; redaktore Elga Rusmane. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 640 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — (Septiņas māsas / Lūsinda Railija ; [8. 
grāmata]). — „Atlants” ir Lūsindas Railijas episkā romānu cikla „Septiņas mā-
sas” noslēdzošā daļa. — Oriģinālnosaukums: Atlas: Story of Pa Salt. — ISBN 978-
9934-31-960-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Parīze, 1928. gads. Kādas privātmājas dārzā tiek atrasts novārdzis zēns, un 
viņu pieņem mājā mītošā ģimene. Zēns ir izpalīdzīgs, gudrs un talantīgs, savās jaunajās mājās 
atplaukst, un ģimene viņam nodrošina dzīvi, par kādu viņš neuzdrošinājās pat sapņot. Puika ti-
kai atsakās runāt, un neviens nezina, kas viņš ir. Zēns aug, sāk apmeklēt nodarbības prestižajā 
Parīzes Konservatorijā, iemīlas, un viņam gandrīz izdodas aizmirst pagātnes šausmas un seno 
solījumu. Taču ļaunums nekur nav pazudis, un drošība nav garantēta nevienam. Sirdī viņš saprot, 
ka pienāks laiks, kad viņam atkal nāksies bēgt.

UDK	 821.111(417)-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142097
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142100
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142015


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 16, 16.–31. augusts

24

Kopkataloga Id: 001141919
Pārksa, Adele. Tikai starp mums : romāns / Adele Pārksa ; no angļu valodas 
tulkojusi Dina Kārkliņa ; redaktore Ingūna Jundze ; maketētājs Igors Iļjenkovs. — 
Rīga : Kontinents, [2023]. — 475 lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: Just Between 
Us. — ISBN 978-9934-25-097-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kailijas Gilingemas pazušana ir pievērsusi plašu sabiedrības uzmanību — 
kas gan ir noticis ar sievieti, kura dzīvoja dubultu dzīvi, būdama precēta ar diviem vīriem? Tiek 
pieņemts, ka viņa ir mirusi. Galvenie aizdomās turamie ir abi Kailijas vīri. Tomēr izmeklētājai 
Klementsai ir neizskaidrojama sajūta, ka viss ir sarežģītāk, nekā izskatās. Un vēl viņai ir cerība, 
ka šī Kailija — tik daudzu nosodītā un vienlaikus apbrīnotā, ir dzīva.

UDK	 821.111-312.4

821.111(73)  Amerikāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001141262
Adamsa, Lisa Keja. Romantiķu grāmatu klubs / Lisa Keja Adamsa ; no angļu 
valodas tulkojusi Santa Andersone ; redaktore Austra Pudāne. — [Rīga] : Pro-
metejs, [2023]. — 284, [1] lpp. ; 22 cm. — Oriģinālnosaukums: Bromance book 
club. — ISBN 978-9934-553-50-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Nešvilas „Leģendu” zvaigznes Gevina Skota laulība ir nonākusi augstākā lī-
meņa strupceļā. Viņš nesen ir atklājis pazemojošu noslēpumu — sieva Tea vienmēr tēlojusi lielo 
„O”. Atklājums laupa viņam savaldību, un saspringto attiecību vadzis lūst. Tea pieprasa šķiršanos, 
un Gevins saprot, ka ļāvis savam lepnumam un bailēm gūt virsroku. Satriektais Gevins palīdzību 
atrod negaidītā vietā — slepenā mīlas romānu lasītāju klubā, kura biedri ir Nešvilas ietekmīgākie 
vīrieši.

UDK	 821.111(73)-31

Kopkataloga Id: 001141321
Konstantīna, Liva. Senatora sieva : romāns / Liva Konstantīna ; no angļu valodas 
tulkojusi, redaktore Gunita Mežule ; maketētājs Igors Iļjenkovs. — Rīga : Konti-
nents, [2023]. — 443 lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: The Senator’s Wife. — 
ISBN 978-9934-25-095-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pēc traģiskas notikumu virknes, kas beigusies ar Vašingtonas sabiedrības dā-
mas Slounas Čeisas un senatora Vita Montgomerija dzīvesbiedru nāvi, viņi beidzot sāk atgūties. 
Baisais pārbaudījums abus satuvina, un viņi ir gatavi atkal būt laimīgi — nu jau kā pāris. Atgrie-
zusies Baltā nama orbītā kopā ar jauno vīru, Slouna sāk gatavoties endoprotezēšanas operācijai. 
Pēc tās viņi pieņem darbā aprūpētāju, kas sniegtu Slounai vajadzīgo atbalstu. Sākumā šķiet, ka 
Atēna ir īsta Dieva dāvana, taču, nedēļām ritot, Slouna jūtas aizvien sliktāk, un viņa sāk nojaust, 
ka viss ir ļaunāk, nekā šķitis sākumā.

UDK	 821.111(73)-312.4

Kopkataloga Id: 001142069
Rozēns, Aleksandrs. Ar lidvērpeli uz Mēnesi / Aleksandrs Rozēns, teksts un 
zīmējumi ; grāmatas vāka un dizaina autore Vita Lēnerte ; redaktore Gundega 
Sēja. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 61, [3] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 
978-9934-31-886-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pelēns Puteklītis un viņa draugs lācis Sīpols, padzirdējuši, ka jaunais pāris 
tūlīt pēc kāzām dodas medusmēnesī, nolemj, ka arī viņiem jānonāk uz Mēness, kur acīmredzot ir 
ļoti daudz medus… Taču kā lai tur nokļūst? Varbūt aizlidot? Un draugi dodas ceļā ar… lidvērpeli. 
Pačukstēšu, vērpele ir muca, tātad lidojoša muca. Kā viņiem klājās ceļojumā?

UDK	 821.111(73)-93-32+821.174-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001141919
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001141262
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001141321
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142069


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 16, 16.–31. augusts

25

821.112.5  Holandiešu literatūra

Kopkataloga Id: 001141808
Telehens, Tons. Un tad neviens nav dusmīgs? / Tons Telehens, teksts ; Marks 
Butavāns, ilustrācijas ; no nēderlandiešu valodas tulkojusi Inese Paklone ; redak-
tore Inese Zandere. — [Rīga] : liels un mazs, [2023]. — 80, [4] lpp. : ilustrācijas ; 
28 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Oriģināl-
nosaukums: Ist er dan niemand boos?. — ISBN 978-9934-574-94-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata sastāv no 12 īsiem stāstiem, un katrā no tiem galvenais varonis ir 
kāds dzīvnieks, kurš jūtas dusmīgs. Daži vēlas savas dusmas izprast vai pierast pie tām, citi — ļauj 
dusmām sevi pārņemt. Telehena īsajos, it kā vienkāršajos stāstiņos ir gudrība, kas svarīga visiem 
un saprotama katram. Bērni to redz savas sapratnes augstumā, pieaugot parādās citi līmeņi.

UDK	 821.112.5-93-32

821.113.3  Īslandiešu literatūra

Kopkataloga Id: 001141374
Indridasons, Arnalds. Klusēšana : romāns / Arnalds Indridasons ; no islan-
diešu valodas tulkojis Dens Dimiņš ; redaktors Aivars Vaivods ; makets: Arvis 
Austrums ; vāka dizains: Dens Dimiņš un Zigmunds Lapsa. — [Rīga] : Mansards, 
[2023]. — 290, [2] lpp. ; 22 cm. — (Mansards detektīvi). — ISBN 978-9934-12-
230-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Reikjavīkas rajonā kādā jaunceltnē atrod cilvēka kaulus. Izmeklētājs Erlends 
ar komandu, šķetinot dažādas zīmes, nonāk uz pēdām baisiem noslēpumiem, 2. pasaules kara 
notikumiem, kuriem ir saistība ar tagadni. Atklājas dažādas vardarbības formas, par kurām sa-
biedrībā nav pieņemts runāt, arī apjausma par dzīvības trauslumu. Tikmēr Erlenda meita cīnās 
ar narkotiku atkarību un nonāk komā. Kāda sieviete atsauc saderināšanos un pazūd bez vēsts. 
Viņas ģimenē ir bijis neizrunāts traģisks notikums. Pamazām tiek iepazīts vēl kādas sievietes 
liktenis, kura līdz ar bērniem cieš no vardarbības ģimenē un ir klusējusi pārāk ilgi. Viņa ilgi netiek 
saukta vārdā, bet izrādās, ka sievietes dzīve ir tieši saistīta ar atrastajiem kauliem.

UDK	 821.113.3-312.4

821.113.6  Zviedru literatūra

Kopkataloga Id: 001142027
Stridsberija, Sāra. Mīlestības gravitācija : romāns / Sāra Stridsberja ; no zvied-
ru valodas tulkojusi Dace Deniņa ; redaktore Iveta Polkmane ; maketētāja Dace 
Polkmane. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 285, [3] lpp. ; 21 cm. — Oriģinālno-
saukums: Beckomberga. Ode till min familj. — ISBN 978-9934-31-907-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kad Džimijs Dārlings nokļūst psihiatriskajā slimnīcā, viņa meita Džekija sāk 
pavadīt tur aizvien vairāk laika. Un, kad māte aizceļo uz Melno jūru, slimnīca kļūst par visu meite-
nes pasauli. Atbildīgais ārsts Edvards Vintersons atšķiras no vairuma citu mediķu, jo naktīs ņem 
Džimu un dažus citus izredzētos pacientus līdzi uz savām ballītēm Lilljana laukumā. „Viena nakts 
ārpus slimnīcas atkal padara jūs par cilvēkiem.” Tur ir medicīnas māsa Ingera Fogela, kas dzīvo 
uz robežas starp kārtību un iznīcību, un Sabīna ar savām pērlēm un skumjām. Tur ir arī Pauls un 
mīlestība — patiesais vājprāts.

UDK	 821.113.6-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001141808
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001141374
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142027


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 16, 16.–31. augusts

26

821.161.1  Krievu literatūra

Kopkataloga Id: 001142693
Инфантьев, Борис. Русско-латышские литературные связи = Krievu-latvie-
šu literārie sakari / Борис Инфантьев ; научный консультант И.С. Кошкин ; 
консультант Борис Равдин ; редакторы: Наталия Гратковская, Иева Бече-
ре ; обложка: Татьяна Зубарева ; верстка: Анна Снегирева. — Рига : Старо-
обрядческое общество Латвии, 2022. — 631 lpp. : portrets ; 22 cm. — „2”—Uz 
grāmatas muguriņas. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs, personu rādītājs: 
606.-612. lpp. — Teksts krievu valodā, kopsavilkums latviešu valodā. — ISBN 
978-9934-611-04-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata veltīta B. Infantjeva simtgadei, un tajā apkopoti viņa daudzu gadu 
pētījumi latviešu un krievu kultūras un literatūras sakariem. Grāmatā analizēti vairāk kā 100 vis-
dažādākie krievu rakstnieku sakari ar Latviju, ar latviešu kultūru un literatūru. Izdevumu pa-
pildina I.J. Mihailova pēcvārds un B. Infantjeva darbu bibliogrāfijas papildinājumi. B. Infantjeva 
pirmā grāmata par kultūru savstarpējo mijiedarbību „Балто-славянские культурные связи. 
Лексика, мифология, фольклор” bija izdota 2007. gadā.

UDK	 821.161.1.09

Kopkataloga Id: 001134826
Карамышев, Илья. Zero Days / Илья Карамышев. — [Rīga] : Iļja Karamiševs, 
[2023]. — 1 tiešsaistes resurss (ePUB) ; 225,11 KB. — Izdošanas gads precizēts 
datnes rekvizītos. — Teksts krievu valodā. — ISBN 978-9934-23-873-4 (ePUB).
UDK	 821.161.1-31(474.3)

Kopkataloga Id: 001141704
Межиньш, Пётр. Шёпот лунного жасмина / Пётр Межиньш ; редактор 
Л.А. Ершова ; вёрстка: Е.П. Крылов. — Рига : Светоч, 2023. — 120, [6] lpp. ; 
22 cm. — ISBN 978-9934-613-03-6 (iesiets).
UDK	 821.161.1-1(474.3)

Kopkataloga Id: 001140385
Редкова, Ольга. Дневник : сборник стихов / Ольга Редкова ; дизайн облож-
ки: Борис Калинин ; макетирование: Анна Снегирёва. — Рига : Rīdzene-1, 
2023. — 100 lpp. : portrets ; 18 cm. — ISBN 9984-553-58-2 (iesiets).
UDK	 821.161.1-1(474.3)

821.162.3  Čehu literatūra

Kopkataloga Id: 001142521
Douskova, Irena. Lāču deja : romāns / Irena Douskova ; no čehu valodas tul-
kojis Jānis Krastiņš ; redaktori: Sandra Godiņa, Kaspars Zalāns ; mākslinieks Ivo 
Grundulis. — Rīga : Pētergailis, [2023]. — 247 lpp. ; 21 cm. — Ziņas par autori: 
247. lpp. — Oriģinālnosaukums: Medvědí tanec. — ISBN 978-9984-33-565-0 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :  Tas nav biogrāfisks romāns par Hašeku, kas pasaules slavu dzīves laikā tā arī 
nesagaidīja. Autori daudz vairāk interesējusi eksistenciālā situācija, kas saistīta ar cilvēku, kam 
zūd spēki, bet viņš joprojām raksta rīmes draugiem un ludziņu vietējiem amatieriem, tomēr nak-
tīs viņa sejai piemīt izbiedēta bērna vaibsti, kā to pamanījusi viņa krievu sieva Šura, kas rūpējas 
par mirstošo dzērāju… Tāpat kā Hašeka darbos un dzīvē, arī „Lāču dejā” fikcija mijas ar realitāti, 
eksistējušas personas ar izdomātām, anekdotes ar traģēdijām. Taču romāns nav tikai par Haše-
ku, bet arī bagātīgi strukturēts tolaik tikko nodibinātās Čehoslovākijas Republikas portretējums.

UDK	 821.162.3-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142693
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134826
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001141704
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140385
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142521


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 16, 16.–31. augusts

27

821.174  Latviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001142045
Aizsila, Ilze. Kārdinošs pavērsiens : attiecību stāsti erotiskās noskaņās / Ilze Aiz-
sila ; ilustrāciju autore Miriam Valbuena ; vāka dizaina autors Toms Kalninskis ; 
redaktore Santa Brauča. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 318, [2] lpp. : ilustrāci-
jas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-31-665-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kaisles dzirkstele katru no mums var pārsteigt visnegaidītākajos brīžos 
(pusdienas pārtraukumā, attālinātā sanāksmē, ceļā). Arī fiziskās labsajūtas augstākās virsotnes 
var sasniegt neparedzētos apstākļos un vietās (laivā, siltumnīcā, purvā). „Kārdinošs pavērsiens” 
piedāvā sešpadsmit eksotiskus attiecību stāstus, kuros intimitātei un erotikai atvēlēta īpaša 
loma. Uzmanību: šī stāstu krājuma lasīšana var ne tikai sasmīdināt, bet arī patīkami satraukt, 
tāpēc izvēlieties šim procesam piemērotu laiku!

UDK	 821.174-32

Kopkataloga Id: 001139606
Atverot sirdi mīlestībai : dzeja / Agita Freiberga, Aina Gadišķe, Aldis Skridulis, 
Anita Orbidāne, Dženeta Roze Vīksnīte, Dzintra Adaškeviča, Ērika Strole, Evi-
ta Gūtmane, Ilga Bernica, Jānis Smans, Magone Liedeskalns, Rihards Kalnmals, 
Sandra Gerca, Sarma Cīrule, Signe Šulca, Vilhelms Leitis, Violeta Kļaviņa, Vita Lie-
piņa ; Daces Junemanes makets. — [Ķekavas novads] : Domu Pērles, [2023]. — 
122 lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-28-115-0 (iesiets).
UDK	 821.174-1(082)

Kopkataloga Id: 001141776
Balts, Arturs. Policistu pasakas / Arturs Balts ; ilustrāciju un vāku autore 
Anastasija Golubeva ; maketētāja Agnese Piļāne. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, 
[2023]. — 60 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 978-9934-30-129-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Interesanti, jautri un pamācoši stāstiņi par dažādām dzīves situācijām dažā-
du zvēru dzīvē, kur par savārītiem nedarbiem nākas saņemt arī sodu un pārdomāt savas izdarī-
bas.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001141222
Bardziņa, J. 12 stāstiņi par Vestienu : krāsojamā grāmata bērniem / J. Bardziņa ; 
stāstus uzzīmēja: L. Ģērķe, I. Lūse, J. Bardziņa ; Vestienas pagasta pārvalde. — 
[Vestiena] : [Vestienas pagasta pārvalde], [2023]. — 12 nenumurētas lpp. : ilustrā-
cijas ; 30 cm. — Vāka noformējumam izmantota mākslinieces Mary Zhang skice. 
UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001141766
Celma, Aija. Ceļš / Aija Celma ; ilustrācija: Elīna Salaka ; makets: Agnese Piļāne ; 
[ievads]: Māra Kraule. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2023]. — 155, [4] lpp. : ilus-
trācijas ; 22 cm. — ISBN 978-9934-30-135-3 (iesiets).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001141758
Dambis, Egils. Dzīvei nav melnraksta : dzeja / Egils Dambis ; makets: Renārs Rei-
nis Veldre. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2023]. — 193, [7] lpp. ; 22 cm. — ISBN 
978-9934-30-142-1 (iesiets).
UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142045
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139606
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001141776
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001141222
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001141766
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001141758


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 16, 16.–31. augusts

28

Kopkataloga Id: 001140626
error 404 : standarta dzeja nav atrasta / Ainārs Boriss, Ainis Reimanis, Andra 
Nora Davidone, Betija Berga, Dace Junemane, Edmunds Paeglis, Juta Angelus, 
Ingūna Rozenberga, Kaspars Sils, Ligita Ludženiece, Linda Čemodanova, Lita 
Mežavilka, Līga Gile, Nils Leimanis, Ņina Vasiļjeva, Rita Alaga, Selma Gingo ; Da-
ces Junemanes makets. — [Ķekavas novads] : Domu Pērles, [2023]. — 116 lpp. ; 
19 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789934281242. — 
Nosaukums attēlots ar mazajiem sākumburtiem. — ISBN 978-9934-28-123-5 (ie-
siets).
UDK	 821.174-1(082)

Kopkataloga Id: 001141836
Grimma, Marta. Marta Grimma. Izcilība no Rūjienas : daži Martas Grimmas 
darbi / Normunda Treija sakārtojums un komentāri ; makets: Ints Vikmanis. — 
Rīga : NT2015, 2023. — 279 lpp. : faksimili, portreti ; 22 cm. — Ietver bibliogrāfi-
ju. — ISBN 978-9934-9190-0-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Marta Grimma — apbrīnojama personība, rakstniece, latviešu-čehu kultūras 
kontaktu iniciatore. Viņa dzimusi 1901. gadā tagadējā Burtnieku novada Rencēnu pagasta Baložos 
rentnieku ģimenē kā devītais bērns. Precējusies divas reizes — ar Jāni Endzelīnu un Jāni Ķel-
pi, laulībā dzimuši pieci bērni. Martas Grimmas dzejas mantojums liecina par viņas izcili jūtīgo, 
smalko dvēseli.

UDK	 821.174(092)+821.174.09+821.174-1+821.174-94

Kopkataloga Id: 001140852
Gūtmane, Evita. Zelta platē vēji dzied / Evita Gūtmane ; Daces Junemanes ma-
kets. — [Ķekavas novads] : Domu Pērles, [2023]. — 196 lpp. : ilustrācijas ; 19 cm. — 
ISBN 978-9934-28-129-7 (iesiets).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001141688
Joņevs, Jānis. Pazudis : meklējumi un komentāri / Jānis Joņevs ; literārais redak-
tors Raimonds Ķirķis ; dizains: Mareks Hofmanis ; tulkoja: Aiga Šemeta, Arvis 
Viguls, Harijs Egliens, Irina Mogir, Kārlis Vērdiņš. — Rīga : Neputns, [2023]. — 
207 lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — ISBN 978-9934-601-68-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatas vizuālā vēstījuma pamatā ir pazudušu dzīvnieku sludinājumi, ku-
rus autors papildina ar kodolīgiem un uz māksliniecisku vispārinājumu tendētiem komentāriem. 
Sludinājumi ir emocionāla un žanriski interesanta komunikācijas forma, kur atrodams gan aiz-
kustinošais, gan jautrais, gan vēl daudz vairāk, ko autors arī cenšas atklāt. Grāmata ir ilustrēts 
stāsts par nesavtīgu mīlestību, par cilvēku attiecībām ar dzīvniekiem un pilsētvidi, kur privātais 
top publisks.

UDK	 821.174-92+821.174-4

Kopkataloga Id: 001142673
Karaļkevičs, Pēteris. Mans dzīves ceļojums : … pateikt „Jā” vai „Nē”? / Pēteris 
Karaļkevičs, [teksts] un vizuālais noformējums ; redaktore Laura Grandāne. — 
[Ogres novads] : [Pēteris Karaļkevičs], [2023]. — 220 lpp. : ilustrācija ; 22 cm. — 
ISBN 978-9934-23-908-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata stāsta par kāda unikāla cilvēka dzīvi, kurā viņš sastopas ar dažā-
diem izaicinājumiem un iziet tiem cauri, pasakot tiem „Jā” vai „Nē”. Dažreiz viss šķiet kā uzvaras 
brīdis, bet dažreiz, izdarot kādu nepareizu izvēli, viņš nonāk nepatīkamās situācijās, kuras atstāj 
arī rētas dvēselē. Visas grāmatas garumā stāsts tiek pasniegts kā piedzīvojums. Šis konkrētais 
stāsts ir balstīts uz patiesiem notikumiem autora dzīvē.

UDK	 821.174-94

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140626
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001141836
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140852
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001141688
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142673


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 16, 16.–31. augusts

29

Kopkataloga Id: 001141771
Kāpostiņa, Biruta. Tas bija rīt : dzejas izlase / Biruta Kāpostiņa ; ilustrācija: Elīna 
Salaka ; makets: Renārs Reinis Veldre. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2023]. — 
124, [4] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 978-9934-30-139-1 (iesiets).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001142023
Krūmiņa, Sandra. Zvaigžņu dārzi : romāns / Sandra Krūmiņa ; vāka dizaina au-
tore Natālija Kugajevska ; redaktore Bārbala Simsone. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 607, [1] lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-31-875-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Elga strādā observatorijā par šovu vadītāju, vislabprātāk atpūšas mežos un 
nekādiem māņiem netic. Tomēr pēc naksnīgas pastaigas pa purvu viņai no prāta neiziet kāds 
spokains, šķietami parasts nokaltis koks. Brīžiem liekas: tas viņu gluži vai vajā. Gatavojot šovu 
par senlatviešu debesu mītiem, Elga uzzina, ka folklora glabā daudz nezināmā — stāstus, kas 
senčiem izskaidroja pasauli, simbolus, kas mierināja grūtībās un brīdinājumus uzmanīties veļu 
valstības tuvumā. Nav viegli tam visam noticēt, taču notikumi ap Elgu kļūst arvien baisāki, un nav 
atliek cerēt — folklorā būs rodams arī glābiņš…

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001141775
Laimiņš, Guntis. Porcelāna sapņi / Guntis Laimiņš, teksts un ilustrācijas ; make-
tētāja Agnese Piļāne. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2023]. — 176 lpp. : ilustrāci-
jas ; 20 cm. — ISBN 978-9934-30-124-7 (iesiets).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001142465
Lasmane, Ilona. Sarunas iedvesmai / Ilona Lasmane. — Cēsis : Sava grāmata, 
2023. — 151 lpp. : ilustrācijas ; 18 cm. — ISBN 978-9934-625-29-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā apkopotas dažādas domas, kas reizēm tiek ietērptas garākā citātā, 
pārdomās, dialogā, haotiskā dzejā vai vienkārši vienā teikumā. Taču katrai domai ir savs nolūks: 
uzrunāt kādu, kuram tā būtu jāsadzird tieši konkrētajā brīdī. Krājumu ilustrē autores uzņemtās 
fotogrāfijas.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001142974
Lynx, Lauren. Gabaliņš paradīzes : romāns / Lauren Lynx ; literārā redaktore 
Līga Lugovija. — [Cēsu novads] : [Sava grāmata], [2022]. — 1 tiešsaistes resurss 
(ePUB) ; 406,28 — ([Aidaho sērijas romāns / Lauren Lynx] ; [№ 2]). — ISBN 978-
9934-625-02-2 (ePUB).

A n o t ā c i j a :  Ja esat lasījuši romānu „Vēl reizi mīlēt”, šīs grāmatas galvenie varoņi nebūs 
sveši. Tas ir Keiras un Deklana stāsts. Sviests, milti, cukurs un olas ir Keiras Kingslijas uztica-
mākie sabiedrotie. Ik dienas viņa pulcē Montvilas mazpilsētas iemītniekus savā jaunatvērtajā 
kafejnīcā, lai cienātu ar svaigi ceptām maizītēm. Romantiskas attiecības ir pēdējais, uz ko nesas 
meitenes prāts. Diemžēl jaunais, izskatīgais vīrietis, kurš atmodina Keirā vēl nepieredzētas jūtas, 
nav attiecību tips. Deklans Deiviss ir kā tas solists slavenā rokgrupā, kuru uzlūkojot vien, zini — 
gaidāmas nepatikšanas.

UDK	 821.174-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001141771
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142023
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001141775
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142465
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142974


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 16, 16.–31. augusts

30

Kopkataloga Id: 001139989
Lynx, Lauren. Vienīgi tu : romāns / Lauren Lynx ; literārā redaktore Līga Lugo-
vija. — [Ogres novads] : [Laura Lūsēna], [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (ePUB) ; 
684,59 KB. — (Aidaho sērijas romāns / Lauren Lynx ; [№ 3]). — ISBN 978-9934-
9130-3-7 (ePUB).

A n o t ā c i j a :  Elizabetei bija septiņpadsmit, kad piepildījās viņas vēlēšanās — zaudēt ne-
vainību ar vīrieti, kuram pieder viņas sirds. Ja vien šis vīrietis nebūtu viņas brāļa labākais draugs. 
Ja vien viņus ar Hanteru nešķirtu desmit gadu starpība. Ja vien nākamajā dienā viņš nebūtu aiz-
laidies pāri visai Amerikai, nepasakot ardievas. Tagad Lizas sirdī ir palikušas tikai atmiņas un 
vilšanās par sapni, kam nebija lemts piepildīties. Vai ir iespējams aizmirst? Izdzēst? Nemīlēt?

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001142772
Olūts : literaturas almanahs / sastādītājs un redaktors Jānis Elksnis ; grāmatas 
un vāku dizains: Stella Elksne. — Rēzekne : Latgolas Kulturas centra izdevnīcei-
ba, 2023.

21 (28). — 135 lpp. ; 20 cm. — „ISSN 1407-2076”—Uz 1. vāka. — Resurss saga-
tavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Autori: Aija Mikele-Strušele, 
Ilze Keiša, Inga Kaļva-Miņina, Arvīds Gļauda, Kristīne Gļauda, Oskars Seiksts, 
Jūlijs Trōps, Ernests Vilcāns, Magdalēna Vjatere, Voldemārs Voguls, Pīters 
Meikstums. — Bibliogrāfija: 135. lpp. — Teksts latgaliešu rakstu valodā. — 
ISBN 978-9984-29-367-7 (brošēts).

UDK	 821.174’282(082)(059)

Kopkataloga Id: 001142453
Ozols, Antons Edmunds. dzīves ainavas / Antons Edmunds Ozols ; makets: Ine-
se Gura. — Rīga : Sava grāmata, 2023. — 200 lpp. ; 22 cm. — Nosaukums attēlots 
ar mazajiem sākumburtiem. — ISBN 978-9934-625-28-2 (iesiets).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001140634
piecas / Gunita Barščauska, Evija Marija Ezeriņa, Zane Puncule, Inga Stromane, 
Ingrīda Tārauda ; Daces Junemanes makets. — [Ķekavas novads] : Domu Pērles, 
[2023]. — 63 lpp. ; 20 cm. — Nosaukums attēlots ar mazajiem sākumburtiem. — 
ISBN 978-9934-28-125-9 (brošēts).
UDK	 821.174-1(082)

Kopkataloga Id: 001142801
Puķīte, Solveiga. Naktssarunas turpinās : dzejnieks — Solveiga Puķīte, 2019.g. — 
2023.g. / vāka dizains: Ēriks Meijers ; vāka foto: Kārlis Pakārklis. — [Dobeles no-
vads] : Autorizdevums, 2023. — 149 lpp. : ilustrācija ; 18 cm. — ISBN 978-9934-
8978-4-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Sarakste dzejā vēl arvien turpinās. Dzeja ir kā Gaismas ceļš, pa kuru nonākt 
līdz sev radnieciskai dvēselei. No nakts sarunām ar Dzejnieku atmiņai paliek brīnišķīgi mirkļi 
dzejas pasaulē. Šajā „Naktssarunu” turpinājumā apkopota sarakste ar Dzejnieku laika periodā 
no 2019.-2023. gadam.

UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139989
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142772
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142453
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140634
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142801


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 16, 16.–31. augusts

31

Kopkataloga Id: 001142800
Rizin. Solu Juno Ori misija / RIZIN ; redaktore Sanita Dāboliņa ; māksliniece Gita 
Treice. — [Rīga] : ZSC, [2023].

II [2.] daļa. — 297, [5] lpp. ; 22 cm. — ISBN 978-9934-9116-2-0 (iesiets).
A n o t ā c i j a :  Grāmatas 2. daļa veltīta ikvienam sapņotājam, īpaši bērniem, kuri nesen ie-

radušies no tālas tālienes un, saskaroties ar Zemes dzīves ikdienu, reizēm jūtas apjukuši. Mūsos 
katrā mājo bērns, kuru sadzirdēt, sajust mūsdienās ir liela māka. Grāmata rada dvēseles māju iz-
jūtu, lai, iegrimstot ikdienišķajā dzīves ritējumā, mēs neaizmirstu, ka esam nākuši no augstākām 
sfērām un tās mums joprojām ir sasniedzamas. Atceļotājas no tāltālā Visuma — Solu, Juno, Ori — 
mums atgādina, ka, uzturot saikni ar savu Dvēseli un Garu, arī ikdienā iespējams radīt brīnumus.

UDK	 821.174-93-31

Kopkataloga Id: 001141737
Ruperts, Māris. Dubultnieks : romāns / Māris Ruperts ; makets: Renārs Reinis 
Veldre. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2023]. — 380 lpp. ; 22 cm. — ISBN 978-
9934-30-134-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata izklaidē lasītāju ar asu sižetu, kurš ir bagāts ne tikai ar piedzīvoju-
miem, romantiku un dažādām afērām, bet arī vedina uz filozofiskām pārdomām par dzīves jēgu, 
grūtību pārvarēšanu, mistiskiem notikumiem un pārbaudījumiem cilvēku dzīvē. Grāmatā aprak-
stīti arī daži maz zināmi fakti un hipotēzes par Zemes dzīļu patieso uzbūvi un vēsturi, kas tiek 
slēpta, jo ir daudziem pārāk neērta. Romānā aprakstītie notikumi risinās Latvijā un Kazahstānā.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001142064
Samauska, Ieva. Kas tu būsi, kad izaugsi jeb Ceļojums ar noslēpumu / Ieva Sa-
mauska ; māksliniece Una Leitāne ; redaktore Anda Ogriņa ; Māras Alševskas 
grāmatas un vāka dizains ; maketētāja Dace Polkmane. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 91, [4] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-31-360-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Vai esi kādreiz lidojis lidmašīnā? Ja esi, tad noteikti pazīsti satraucošo sajūtu, 
kad lidmašīna paceļas gaisā. Jānītis kopā ar vectēvu dodas savā pirmajā ārzemju ceļojumā — viņi 
lido uz Čehijas galvaspilsētu Prāgu. Jānītis nebūtu Jānītis, ja viņam ik uz soļa negadītos pa noslē-
pumam, un viņu urdīt urda nerimstoša zinātkāre iepazīt dažādas profesijas. Lidostas darbinieki, 
stjuartes, pat smaržu degustators! Prāga Jānīti un vectēvu sagaida krāsaina, aizraujošiem piedzī-
vojumiem un, protams, noslēpumiem pilna, bet vislielākais pārsteigums viņus gaida lidmašīnā 
pirms atceļa uz mājām…

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001141743
Segliņa, Inguna. Tu vēlreiz mēģināt drīksti : izvēlies būt laimīga! / Inguna Segli-
ņa ; makets: Agnese Piļāne. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2023]. — 191, [1] lpp. ; 
21 cm. — ISBN 978-9934-30-138-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Cilvēki vienmēr gaida ideālus apstākļus, lai sāktu kaut ko darīt. Bet ir jāsa-
prot, ka ideāls laiks un situācija neeksistē. Ne no kurienes jums priekšā nenokritīs kaudze ar 
iespējām, lai varētu teikt: „Lūk, tas ir mans laiks!” Visa sākums ir tikai viens jūsu pirmais solis un 
sāpju stunda, kura dod spēku mūža garumā.

UDK	 821.174-3

Kopkataloga Id: 001141892
Staltmane, Ieva. Mežotnes pilskalna stāsts / Ieva Staltmane ; ilustrācijas: Kao 
Vjets Ngujens ; vēstures konsultants, pēcvārda autors Normunds Jērums ; literā-
rā redaktore Inese Zandere ; grafikas dizains: Dace Runča-Štelmahere. — [Baus-
ka] : Bauskas novada dome, 2023. — 64 lpp. : ilustrācijas ; 22×30 cm. — Grāmatai 
ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — Bibliogrāfija: 62. lpp. — 
ISBN 978-9934-8251-2-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata tapusi kā daiļliteratūras darbs, ne vēsturisks apraksts, kur caur divu 
galveno varoņu Zīles un Mada vēstījumiem atklāj dzīvi Lielupes krastā 13. gadsimtā vienā no lielā-
kajām senpilsētām. Mežotne 13. gadsimtā aizņēmusi 13 hektārus un to apdzīvoja aptuveni divi trīs 
trūkstoši iedzīvotāju. Stāsts balstīts reālās vēstures liecībās un faktos, un ļauj ar galveno varoņu 
acīm skatīt priecīgos un skumjos notikumus. Autore darbā godina senos zemgaļus, kuri sīvi cīnī-
jās pret svešās krustnešu kristīgās ticības varmācīgo uzspiešanu tautai.

UDK	 821.174-343

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142800
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001141737
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142064
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001141743
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001141892


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 16, 16.–31. augusts

32

Kopkataloga Id: 001140854
Stepēna, Maija. Pusnakts ziedi : dzeja / Maija Stepēna ; Daces Junemanes teksta 
salikums. — [Ķekavas novads] : Domu Pērles, [2023]. — 112 lpp. ; 21 cm. — ISBN 
978-9934-28-128-0 (iesiets).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001142509
Tajarova, Renāte. Spoku stāstu grāmata / Renāte Tajarova. — [Cēsis] : Sava grā-
mata, 2023. — 22, [2] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 978-9934-625-31-2 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :  Šajā grāmatā ir 13 baisi un interesanti spoku stāsti. Ikviens cilvēks, lasot šo 
grāmatu, ļausies stāties pretī baisākām būtnēm uz zemes virsas. Baidīties no paranormālām lie-
tām ir normāli, un grāmata ļauj iepazīt pārdabisko pasauli gan iekšēji, gan ārēji.

UDK	 821.174-344

Kopkataloga Id: 001140856
Tā bija un būs / Agita Freiberga, Anita Orbidāne, Beāte Sila, Ilga Bernica, Jānis 
Smans, Sarmīte Ratiņa, Sigita Sīle, Signe Šulca, Skaidrīte Griga-Liepiņa, Vilhelms 
Leitis, Vita Liepiņa ; Sofijas Solovjevas ilustrācijas ; Daces Junemanes makets. — 
[Ķekavas novads] : Domu Pērles, [2023]. — 71, [1] lpp. : ilustrācijas ; 19 cm. — ISBN 
978-9934-28-113-6 (iesiets).
UDK	 821.174-1(082)

Kopkataloga Id: 001141719
Ulberga, Kristīne. Zem kupola : romāns / Kristīne Ulberga ; redaktors Guntis 
Berelis ; Jāņa Esīša vāka dizains ; Gundegas Kārkliņas makets. — Rīga : Dienas 
Grāmata, [2023]. — 220, [3] lpp. ; 21 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrka-
pitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-595-91-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šī grāmata izrēķinās ar priekšstatiem par laimīgo bērnību un traumu spēku. 
Romāns sākotnēji nežēlīgi, tomēr mērķtiecīgi un pacietīgi aizved līdz maigumam, kurš, gluži tā-
pat kā mīlestība, apklāj un panes visu.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001140851
Visocka, Evelīna. Krāsainās krelles / Evelīna Visocka ; Daces Junemanes ma-
kets. — [Ķekavas novads] : Domu Pērles, [2023]. — 176 lpp. ; 19 cm. — Teksts 
latviešu un latgaliešu rakstu valodā. — ISBN 978-9934-28-126-6 (iesiets).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001141777
Zandere, Inese. Putni mūs redz / Inese Zandere ; autores redakcijā ; ilustrējusi 
Aleksandra Runde ; dizains: Artis Briedis. — [Rīga] : liels un mazs, [2023]. — 54, 
[2] lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda 
atbalstu. — ISBN 978-9934-574-80-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Dzejoļu krājumā ir apkopots 41 dzejolis, vairāk nekā puse no tiem — pirm-
publicējumi. Dzejoļi variē no skaitāmpanta līdz liriskai balādei. Autore izmanto bērnišķīgas ro-
taļas paņēmienus, kas viegli sasaista dzejoli ar maza bērna paša acīm redzētajiem dabas notiku-
miem, un bērna fantāzijā viegli šķērsojamo robežu starp cilvēka un putna pasauli, kas mazajam 
lasītājam ļauj identificēties ar dzejoļu varoņiem — putniem.

UDK	 821.174-93-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140854
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142509
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140856
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001141719
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140851
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001141777


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 16, 16.–31. augusts

33

Kopkataloga Id: 001140859
Zepa, Ingrīda. man tevis nepietiks / Ingrīda Zepa ; Daces Junemanes makets. — 
Skulte : Domu Pērles, [2023]. — 140 lpp. : portrets ; 21 cm. — Nosaukums attēlots 
ar mazajiem sākumburtiem. — ISBN 978-9934-28-127-3 (iesiets).
UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140859


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 16, 16.–31. augusts

34

9  ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE

91  Ģeogrāfija. Zemes un atsevišķu valstu pētīšana. Ceļojumi. 
Reģionālā ģeogrāfija

Kopkataloga Id: 001140855
Krēsliņš, Žigimants. Okeānija vienā mēnesī / Žigimants Krēsliņš, teksts, foto-
grāfijas ; ģeogrāfisko karšu izstrāde: Andris Sitko ; makets: Dace Junemane. — 
[Ķekavas novads] : Domu Pērles, [2023]. — 319 lpp. : ilustrācijas, kartes ; 25 cm. — 
(Žiga ceļojumi / Žigimants Krēsliņš). — ISBN 978-9934-28-122-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kā jau noprotams, Žigis šajā grāmatā dodas uz Okeāniju, lielu daļu veltot 
Franču Polinēzijas salām, to iedzīvotājiem un dabai. Autors aicina kopā ar viņu mesties avantūrā 
un doties aizraujošā un humora pilnā ceļojumā uz vienu no nepieejamākajiem pasaules nostū-
riem, paviesoties eksotiskās salās, kāpt liesmojošos vulkānos, izjust vietējo cilvēku labestību un 
iekulties plānotos un neplānotos piedzīvojumos.

UDK	 910.4(292.94/.99)

94  Vispārīgā vēsture

Kopkataloga Id: 001140881
Manteifels, Gustavs. Inflantijas kņaziste 17. un 18. gadsimtā : tās ievērojamāko 
personu apskats / Gustavs Manteifels ; sastādītāja un galvenā redaktore Alīna 
Romanovska ; literārā redaktore Ingrīda Kupšāne ; tulkotājs Edvards Seliška ; 
maketētāja Marina Stočka ; vāka dizains: Edgars Smans ; rādītāji un terminu 
skaidrojumi: Tatjana Bogdanoviča, Heinrihs Soms. — Daugavpils : Daugavpils 
Universitātes Akadēmiskais apgāds „Saule”, 2023. — 91 lpp. ; 20 cm. — Resurss 
sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija zemsvītras 
piezīmēs, personu rādītājs: 60.-74. lpp. un vietu rādītājs: 75.-88. lpp. — Tulkots 
no poļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Księstwo inflanckie XVII i XVIII stulecia: 
przegląd wybitniejszych jego postaci. — ISBN 978-9984-14-990-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Apcerējumā raksturota Latgale un katoļu baznīca pēc Olīvas miera līguma 
noslēgšanas 1660. gadā. Autora aprakstā lasītājs ierauga Latgali bez mūsdienās labi pazīstama-
jām baznīcu ēkām un interjeriem — sākotnēji tās bija koka un salmu būdas. Manteifels parāda, 
ka tieši muižnieku dzimtas bija baznīcu celšanas ideju rosinātājas un arī īstenotājas. Īpaša inte-
rese Manteifelam bijusi par Hilzenu, Plāteru, Korfu un Zībergu dzimtām 17. un 18. gadsimtā, viņu 
darbību Latgalē un Polijā.

UDK	 94(474.38)”16/17”

94(474.3)  Latvijas vēsture

Kopkataloga Id: 001141700
Latvijas un pasaules vēsture 7. klasei : mācību burtnīca / Oskars Kaulēns, Aija 
Kļaviņa, Ilze Vaivode ; literārā redaktore Ilze Zvirgzda ; dizainere Una Grants. — 
1. izdevums. — Lielvārde : Lielvārds, 2023. — 127 lpp. : ilustrācijas ; 26 cm. — Grā-
matai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — ISBN 978-9984-11-
619-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Mācību burtnīca komplektā ar mācību grāmatu „Latvijas un pasaules vēsture 
7. klasei” ir daļa no komplektizdevuma „Latvijas un pasaules vēsture 7.-9. klasei”, kurā vienoti ir 
integrētas digitālā satura priekšrocības platformas SOMA viedgrāmatas formātā un tradicionālās 
mācību grāmatas un burtnīcas vērtības.

UDK	 94(474.3)(076)+94(100)(076)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140855
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140881
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001141700


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 16, 16.–31. augusts

35

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts
Mūkusalas ielā 3, Rīgā, LV-1423

Redaktores: Ilva Āķe ilva.ake@lnb.lv
 Rita Dzvinko rita.dzvinko@lnb.lv
Maketētāja: Anita Rašmane anita.rasmane@lnb.lv

Kopkataloga Id: 001142548
Švābs, Džordžs Deivids. Izdzīvojušā bērna odiseja : no Latvijas cauri nāves 
nometnēm līdz ASV / Džordžs Deivids Švābs ; no angļu valodas tulkojusi Anita 
Jaunzeme ; literārā redaktore Biruta Jēgere ; priekšvārds latviešu izdevumam: 
Vaira Vīķe-Freiberga, Andrejs Pildegovičs. — [Liepāja] : Atklātais sabiedriskais 
fonds „Liepājas ebreju mantojums”, [2023]. — 399 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 
22 cm. — Bibliogrāfija: 364.-366. lpp. un zemsvītras piezīmēs, personu rādītājs: 
367.-398. lpp. — Oriģinālnosaukums: Odyssey of a Child Survivor. — ISBN 978-
9934-8894-1-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šīs odisejas varonis izvadās pa neparastas dzīves līkločiem, kas izceļas ar to, 
ka viņš bērna gados pārdzīvoja holokaustu Latvijā un kara beigas Vācijā, kur genocīda laikā tika 
iznīcināti tūkstošiem ebreju. Memuāri ir vērtīgs un nozīmīgs vēsturisks dokuments, aizraujoša 
un patiesa grāmata, kas atspoguļo desmitiem tūkstošu holokausta šausmas un traģēdijas izdzī-
vojušo Latvijas ebreju likteni.

UDK	 94(474.3)(=411.16)(093.3)+821.111(73)-94

https://lnb.lv/
https://www.facebook.com/lnb.lv
https://twitter.com/lnb_lv
https://instagram.com/lnb.lv
https://www.youtube.com/channel/UCorC9b7jIZFJDx8j9QA04JA
https://lnb.lv/lv/izdevejdarbibas-statistika/krajums-latvijas-izdevejdarbibas-statistika
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/latvijas-jaunakas-gramatas
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/nacionalas-bibliografijas-raditajs-periodikas-raditajs
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142548

	0 VISPĀRĪGĀ NODAĻA
	02 Bibliotēku zinātnes. Bibliotēku darbs
	087.5 Izdevumi bērniem un jauniešiem
	1 FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA
	122/129 Speciālā metafizika
	14 Filozofiskās sistēmas un uzskati
	159.9 Psiholoģija
	2 RELIĢIJA. TEOLOĢIJA
	3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES
	316 Socioloģija
	32 Politika
	324 Vēlēšanas. Plebiscīti. Referendumi. Vēlēšanu kampaņas. Vēlēšanu korupcija, nelikumīga rīcība. Vēlēšanu rezultāti
	327 Starptautiskās attiecības. Pasaules, globālā politika. Starptautiskie jautājumi. Ārpolitika
	33 Ekonomika. Ekonomikas zinātnes
	336 Finanses
	34 Tiesības. Jurisprudence
	37 Izglītība
	378 Augstākā izglītība. Augstskolas. Akadēmiskās studijas
	39 Etnoloģija. Etnogrāfija. Tikumi. Paražas. Tradīcijas. Tautu dzīve. Folklora
	398 Folklora
	5 MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES
	502/504 Vides zinātne. Dabas resursu aizsardzība. Draudi videi un aizsardzība pret tiem
	51 Matemātika
	54 Ķīmija. Kristalogrāfija. Mineraloģija
	59 Zooloģija
	6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA
	61 Medicīnas zinātnes
	63 Lauksaimniecība. Mežsaimniecība. Medības. Zivsaimniecība
	639 Medības. Zveja. Zivju audzēšana
	658 Uzņēmējdarbības vadība, pārvaldība. Tirdzniecības organizācija
	663 Mikrobioloģiskā rūpniecība. Mikoloģiskā rūpniecība. Raudzēšanas, fermentu rūpniecība. Dzērienu rūpniecība. Alkohola rūpniecība
	664 Pārtikas ražošana un konservēšana
	7 MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS
	745/749 Rūpnieciskā māksla un daiļamatniecība. 
Lietišķā māksla
	78 Mūzika
	794 Galda spēles (balstītas uz domāšanu, veiklību un veiksmi)
	796 Sports. Spēles. Fiziskā kultūra
	8 VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA
	81 Valodniecība un valodas
	811.174 Latviešu valoda
	82.0 Literatūra. Literatūrzinātne
	82.09 Literatūras kritika. Literatūras pētījumi
	821 Daiļliteratūra
	821.111 Angļu literatūra
	821.111(73) Amerikāņu literatūra
	821.112.5 Holandiešu literatūra
	821.113.3 Īslandiešu literatūra
	821.113.6 Zviedru literatūra
	821.161.1 Krievu literatūra
	821.162.3 Čehu literatūra
	821.174 Latviešu literatūra
	9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE
	91 Ģeogrāfija. Zemes un atsevišķu valstu pētīšana. Ceļojumi. Reģionālā ģeogrāfija
	94 Vispārīgā vēsture
	94(474.3) Latvijas vēsture

